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Forord 
Langt de fleste unge kommer overvejende godt ind i vok-
senlivet, men det er ikke alle. En del unge starter voksen-
livet med at være uden for både uddannelse og beskæf-
tigelse og oplever forskellige former for sårbarhed og ud-
sathed. Det er den gruppe af unge, som videnskortlæg-
ningen her har fokus på.  

Videnskortlægningen indsamler viden fra to forskellige 
forskningsfelter. Det første handler om unge i NEET-
gruppen (Not in Employment, Education or Training), 
mens det andet handler om muligheder, fremmere og 
hæmmere i forhold til inklusion af unge i sårbare positio-
ner i civilsamfundet for derigennem at støtte deres ud-
vikling mod uddannelse og arbejdsmarked. 

Videnskortlægningen er udarbejdet og gennemført af vi-
denskabelig assistent Agnete Nygård Jensen, analytiker 
Sigrid Trier Grønfeldt og chefanalytiker Jakob Trane Ib-
sen (projektleder). Derudover har chefanalytiker Helle 
Hygum Espersen bidraget med kvalificering af rapporten 
i den afsluttende fase. Bibliotekar Kirsten Birkefoss har 
bistået ved den systematiske litteratursøgning. Rappor-
ten har været i eksternt review. Vi vil gerne takke re-
viewerne for gode og nyttige kommentarer.  

Undersøgelsen er bestilt og finansieret af Frivilligrådet 
som del af Det nationale partnerskab om unge uden for 
job og uddannelse. 

Kræn Blume Jensen 
Forsknings- og analysechef for VIVE Social 
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Hovedresultater 
De fleste unge i Danmark får sig en uddannelse eller et job efter deres skole-
gang. For nogle tager det dog længere tid, og de står i en periode uden for ud-
dannelse, job eller praktik. Denne gruppe benævnes NEET-gruppen – Not In 
Employment, Education or Training. Der er aktuelt ca. 45.000 i denne gruppe i 
Danmark. Undersøgelser har vist, at for størstedelen af de unge i NEET-grup-
pen er der tale om en kort overgangsperiode. De er blot lidt længere under-
vejs. Men der er også en gruppe unge i NEET-gruppen, der over en længere 
periode har en usikker tilknytning til uddannelse og arbejdsmarked, og som 
også er i sårbare positioner i forhold til diagnosticerede psykiske eller sociale 
udfordringer. Forskere opgør antallet af disse unge – den ’udsatte NEET-
gruppe’ – til ca. 14.000 i et enkelt år.  

Politisk er der ambitioner om, at civilsamfundsorganisationer i partnerskaber 
med offentlige organisationer kan bidrage til, at unge uden job og uddannelse 
kommer tættere på netop uddannelse og job. Ambitionerne knytter sig både til 
civilsamfundets egenskaber i sig selv, det vil sige nærhed til borgerne, delta-
gelsesdemokrati, innovative egenskaber og uafhængighed af myndighedsan-
svar, og til udviklingen af løsninger i tæt tværsektorielt samarbejde med of-
fentlige og private organisationer, i synergi. En forventning er (som fx formule-
ret i Civilsamfundsstrategi 2021 (Frivilligrådet et al., 2021, s. 15), at deltagelse i 
frivillige fællesskaber kan gøre mennesker i udsatte positioner bedre i stand til 
at mestre eget liv.  

Denne videnskortlægning bidrager med forskellige typer af viden om mulighe-
der og begrænsninger for, at unge i den udsatte NEET-gruppe, eller unge i ud-
satte positioner i bredere forstand, kan deltage mere i beskæftigelse og ud-
dannelse og i forskellige civilsamfundsaktiviteter.  

Videnskortlægningen er baseret på en strategisk og en systematisk litteratur-
søgning. Den strategiske litteratursøgning består af en søgning på litteratur ud 
fra kendt litteratur og udvalgte hjemmesider om hhv.:  

◼ unge i den udsatte NEET-gruppe samt hæmmere og fremmere for deres 
deltagelse i uddannelse eller beskæftigelse 

◼ civilsamfundsorganisationers aktiviteter og fællesskaber for og med 
grupper af borgere i udsatte positioner samt viden om hæmmere og 
fremmere for borgernes inklusion heri.  

Det systematiske litteratursøgning er baseret på søgeord fra den strategiske 
søgning i udvalgte databaser og på hjemmesider. 
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Adskilte felter og delvist adskilte 
forskningsområder 

Vi har fremsøgt litteratur om enten unge i udsatte positioner i NEET-gruppen 
eller om civilsamfundsdeltagelse for grupper af borgere i udsatte positioner 
med særligt fokus på unge. Overordnet finder vi en omfangsrig litteratur om 
begge emner, men også at de er delvist adskilte forskningsområder. 

Forskning om fremmere og hæmmere for unge i den udsatte del af NEET-
gruppen 

Litteraturen om fremmere og hæmmere i forhold til deltagelse på arbejdsmar-
kedet og i uddannelse for den udsatte NEET-gruppe tager udgangspunkt i en 
statistisk definition på udsathed og fokuserer på de enkelte unges karakteri-
stika, risikofaktorer og deres egne og fagpersoners oplevelse af deres forløb. 
Den kvalitative forskning med fokus på unge i den mest udsatte NEET-gruppe 
har også belyst hæmmere og fremmere for deres deltagelse i uddannelse eller 
beskæftigelse. 

Civilsamfundsforskning om involvering af mennesker i udsatte positioner 

Civilsamfundsforskningen arbejder ikke med begrebet NEET-unge, men ud fra 
andre forskningstraditioner, hvor unge i sårbare positioner enten er bredere 
eller smallere kategorier, som fx psykisk sårbare unge, sårbare unge, kriminali-
tetstruede unge eller unge i et bestemt lokalområde. Derfor finder vi ikke be-
greber om unge i udsatte positioner i NEET-gruppen i forskning, der primært 
har fokus på civilsamfundsdeltagelse, eller hvor civilsamfundsdeltagelse er det 
afgørende element. Der findes dog en række erfaringer, der er belyst i forsk-
ningen, hvor civilsamfundsorganisationer i egen ret, eller i samarbejde med of-
fentlige organisationer, typisk kommuner, har arbejdet med at inkludere bor-
gere i udsatte positioner, herunder forskellige grupper af unge. 

Rapporten er disponeret sådan, at den afspejler de to felter og forskningsom-
råder.  
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Fund fra del 1: Risikofaktorer samt hæmmere 
og fremmere for deltagelse i uddannelse eller 
beskæftigelse for unge i udsatte positioner i 
NEET-gruppen 

I første del fokuserer vi på en snævert defineret gruppe unge og deres rela-
tion til uddannelse, arbejdsmarked og til forskellige former for støtte, som de 
møder her, samt hæmmere og fremmere for deltagelse i uddannelse og be-
skæftigelse.  

Kompleks målgruppe med mange udfordringer 

Forskning, der kortlægger de sociale og kulturelle baggrunde for unge uden 
job og uddannelse samt deres møde med grundskole, uddannelse og job, er 
både kvantitativ og kvalitativ. Begge typer af studier peger på en kompleks 
målgruppe med mange forskelligartede udfordringer. Mange stammer fra hjem 
præget af konflikt, misbrug, kriminalitet og psykisk sygdom. I gruppen af unge 
uden for uddannelse og beskæftigelse findes også unge, som ikke kommer fra 
sårbare hjem, men i stedet har dårlige skoleerfaringer. 

Unge uden job og uddannelse indgår i meget forskellige og opbrudte forløb 

De unges forløb i forhold til uddannelse, arbejdsmarked og kontakt til offent-
lige myndigheder – socialforvaltninger, beskæftigelsesforvaltninger, ungeind-
satser osv. – er meget forskellige, men er kendetegnet af mange skift i form af 
flytninger og brudte venskaber eller brudt tilknytning til uddannelsesforløb og 
arbejdsmarked. Det kan give flere oplevelser af nederlag hos de unge.  

En del af udfordringerne for de unge ligger i deres hjemlige forhold og deres 
usikkerhed på sig selv. Men der er også væsentlige barrierer i de unges over-
gange mellem forskellige uddannelsestrin og kontekster. Sådanne overgange 
kan opleves som særligt utrygge og overvældende for unge, som undervejs 
får dårlig selvtillid og ikke har tilstrækkeligt nære voksne til at støtte sig.  

I forbindelse med brud i de unges forløb i forhold til uddannelse og beskæfti-
gelse kan relationer og fælleskaber i de frivillige fællesskaber være en støtte. 
Men en krise i en sfære – fx uddannelse – kan også føre til, at de unge trækker 
sig på flere fronter. Det sker ofte, at de unge mister modet, når sådanne kriser 
opstår.  
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I litteraturen har vi ud over disse barrierer også fundet viden om fremmere for 
deltagelse i uddannelse eller beskæftigelse for den udsatte del af NEET-grup-
pen. Disse elementer er fremkommet blandt andet i forskning, som har taget 
udgangspunkt i udsatte unges egne perspektiver på, hvad der er fremmende 
for deres vej mod uddannelse og beskæftigelse. Det drejer sig om: 

◼ At de unge har personlige og vedholdende relationer, både blandt profes-
sionelle og i deres private netværk, der kan støtte dem. 

◼ At de har mulighed for at prøve sig selv af i forskellige sammenhænge 
både i forhold til uddannelse og job, men også i fritidsaktiviteter såsom 
kunst eller sport, hvor der er ikke er meget faste krav eller forventninger. 

◼ At de møder en balance mellem pres og åbenhed i forhold til de offentlige 
systemer og i de frivillige sammenhænge, de indgår i. 

◼ At de kan være en (god) del af fællesskaber; det kan dreje sig om fælles-
skaber, hvor de deler vanskelige erfaringer, men det kan også være fæl-
lesskaber, der fokuserer på noget andet end det, som gør ondt. 

Omvendt er det hæmmende, hvis disse elementer er fraværende.  

Disse er elementer, som der arbejdes med i flere sammenhænge i rent offent-
ligt regi; fx i den kommunale ungeindsats (der dækker uddannelses- og be-
skæftigelsesvejledning og støtte fra kommunen) eller på uddannelsessteder. 
Det er også områder, hvor de offentlige organisationer rækker ud til og henter 
inspiration fra civilsamfundsorganisationer, der principielt er karakteriseret 
ved fællesskaber, aktiviteter på borgernes egne præmisser, deltagelsesdemo-
krati og balancen mellem gensidige forventninger til hinanden i relationer og 
mere forventningsfrie rum. 

Fund fra del 2: Muligheder, virksomme 
elementer samt hæmmere og fremmere for 
deltagelse af borgere i udsatte positioner i 
civilsamfundet 

I anden del fokuserer vi på forskellige grupper af borgere i udsatte positioner 
med fokus på unge og på erfaringer med inklusion i eller eksklusion fra civil-
samfundsaktiviteter. Vi ser først på den del af forskningen, der har undersøgt, 
om der er generelle sammenhænge mellem øget deltagelse blandt borgere i 
udsatte positioner og tilknytning til arbejdsmarked eller uddannelse. Dernæst 
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ser vi på forskning, som har gået mere kvalitativt til værks, med fokus på erfa-
ringer fra både civilsamfundsorganisationer (frivillige sociale foreninger og fri-
villige foreninger generelt), som indgår i tæt samarbejde med offentlige myn-
digheder, og, i mindre grad, erfaringer alene fra frivillige foreninger. Vi finder 
tre temaer, der sammenfatter mekanismer, der kan være enten hæmmende el-
ler fremmende for, at mennesker i udsatte positioner oplever at være inklude-
ret i og oplever et udbytte i relation til civilsamfundsaktiviteter. Videre frem-
hæver vi nogle forudsætninger, hæmmere og fremmere for, at borgere i ud-
satte positioner også bliver inkluderede i civilsamfundsaktiviteter.  

Muligheder i civilsamfundet for at bidrage til løsning af sociale problemer 

Ud fra det vi ved fra del 1, fx at det er en fremmer for unges vej mod uddan-
nelse og arbejdsmarked, når de oplever en vedholdenhed og personlighed i re-
lationer, så bliver det vigtigt at se på, hvordan deltagelsen ser ud for de frivil-
lige, som unge i udsatte positioner måtte møde i civilsamfundet. Det er også 
vigtigt at undersøge, om der er forskningsmæssig viden, som understøtter den 
politiske forventning om, at deltagelse i civilsamfundet, enten i almindelighed el-
ler specifikt, styrker tilknytningen til uddannelse eller arbejdsmarked.  

Vi finder tre forhold, der særligt har haft opmærksomhed i forskningen: 

◼ Nogle tegn på vækst i frivillighed på social- og sundhedsområderne, 
men mulig tendens til flygtigt engagement 
Der er en større diskussion i forskningen om arten og omfanget af delta-
gelsen af frivillige, samt hvordan frivilliges engagement er fordelt på for-
skellige typer af foreninger i den frivillige sektor.  

I forhold til omfanget af engagement, det vil sige, hvor mange som i en el-
ler anden grad er frivillige, så tyder undersøgelser gennemført før covid-
19 på, at der var en vækst i deltagelse på social- og sundhedsområderne. 
I forhold til engagementets art, så er der i forskningen en diskussion om, 
at der er kommet større andele af de frivillige, som har et perifert, kortva-
rigt eller timemæssigt beskedent engagement. Et mere ad hoc baseret-
engagement kan på den ene side betyde, at de frivillige høster erfaringer 
fra flere kontekster. På den anden side kan et skiftende engagement 
også betyde, at det er vanskeligere at skabe kontinuitet i deltagelsen i 
aktiviteter og i arbejdet med koordinering. Forskningen i Danmark er dog 
ikke helt entydig, i forhold til om der findes en sådan tendens.  

◼ Begrænset viden om kapaciteten i civilsamfundet til at understøtte be-
skæftigelse eller uddannelse i almindelighed 
Vi finder, at der er begrænset forskningsmæssig viden om kapaciteten i 
den frivillige sektor til at løse velfærdsproblemer såsom at understøtte, at 
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unge i udsatte positioner kommer i beskæftigelse eller uddannelse i al-
mindelighed. Den forskning, som findes for Danmark, har ikke fundet en 
generel årsagssammenhæng mellem frivillighed og beskæftigelse. De fri-
villige er de mest ressourcestærke, som er i job eller uddannelse. Men 
man kan ikke sige, at det er frivilligheden, der har givet dem job og ud-
dannelse. Det er i lige så høj grad deres job og uddannelse, der gør, at de 
er frivillige.  

◼ Strukturel ulighed i deltagelse, men oplevet potentiale blandt grupper 
af borgere i udsatte positioner 
Nyere forskning peger generelt på en væsentlig strukturel ulighed, sådan 
at dem, som er mest udsatte i forhold til beskæftigelse, også er dem, som 
deltager mindst i civilsamfundet. Forskerne finder dog en svag tendens 
til, at frivillige fra de grupper af borgere i udsatte positioner, som de bely-
ser, ”selv oplever eller lægger vægt på, at det frivillige arbejde kan give 
praktisk erfaring, større tilfredshed med sig selv og en oplevelse af, at 
man er betydningsfuld.” De finder derfor samlet, at man ikke kan afvise, 
at nogle personer i udsathed ”med den rette motivation og en veltilrette-
lagt rekrutteringsindsats ville kunne styrke deres jobparathed gennem 
deltagelse i frivilligt arbejde” (Qvist et al., Forthcoming). 

Med denne indgang ser vi herefter på overvejende kvalitativ forskning, som 
har analyseret muligheder og begrænsninger for, at mennesker i udsatte posi-
tioner kan deltage i civilsamfundsaktiviteter.  

Tre former for udbytte, som mennesker i udsatte positioner kan opleve ved 
deltagelse i civilsamfundsaktiviteter: 

◼ Tilhør og fællesskab 
På tværs af mange typer af indsatser i civilsamfundet kan unge uden job 
og uddannelse indgå i gensidige og ligeværdige relationer med andre 
mennesker gennem fælles aktiviteter. Det står centralt i flere studier om 
unges deltagelse i civilsamfundsaktiviteter, at unge kan opleve et frirum, 
hvor de føler sig accepterede som dem, de er, og hvor de kan bidrage til 
et fællesskab på lige fod med andre deltagere. I nogle studier fremhæver 
unge betydningen af, at de gennem deres deltagelse opbygger og udvik-
ler tilhørsforhold til det nære lokalsamfund, de lever i, gennem fællesska-
ber med andre børn, unge og voksne. Det svarer til de fremmere for til-
knytning til job og uddannelse, som identificeres i litteraturen om unge i 
NEET-gruppen.  
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◼ Roller og ligeværdighed 
Flere studier peger på væsentligheden af et rolleskift for den unge i en ud-
sat position. Hvor den unge kan gå fra at være passiv modtager af en ind-
sats til at være ligeværdig deltager og bidragsyder i et fællesskab af kon-
krete aktiviteter.  

I civilsamfundsbårne indsatser bliver den unge ikke myndighedsvurderet i 
forhold til rammer og standarder, men bliver derimod – principielt set – 
betragtet som et myndigt menneske, der bidrager på lige fod med andre 
deltagere. Det knytter sig nært til temaet om at opleve at høre til. Flere 
studier omkring sårbare unge og voksne peger på den selvstændige be-
tydning, som det kan have, at unge oplever at indgå i et fællesskab med 
ikke-betalte relationer og mennesker, der frivilligt gerne vil være sammen 
med dem og har brug for deres bidrag. Det svarer også til de fremmere 
for tilknytning til job og uddannelse, som identificeres i litteraturen om 
unge i NEET-gruppen. 

◼ At udvikle sig gennem deltagelse i frivillige foreninger 
En række studier finder, at unge i sårbare positioner kan udvikle sig gen-
nem civile arenaer og aktiviteter. Det kan bidrage til, at de udvikler en po-
sitiv forståelse af sig selv, kan udtrykke sig selv og formulere håb og 
drømme. Aktiviteterne kan også give de unge positive erfaringer med at 
være en del af et fællesskab, hvor der er ro, energi og håb, frem for kom-
plekse udfordringer med job og uddannelse og med krav, der er svære at 
imødekomme. Videre viser nogle studier positive erfaringer med fokus på 
læring frem for nulfejlskultur, der kan fremme personlig udvikling hos den 
unge. Endelig finder vi, at det kan være fremmende for de unges trivsel 
og mestring, når der er den rette balance mellem tydelige og fleksible 
rammer i fritidsaktiviteter. Det tydelige omkring rammerne handler om, at 
det er fremmende, når der er klare spilleregler og forventninger, der er 
ens for alle under selve aktiviteten. Samtidig er det vigtigt, at der er flek-
sible rammer i forhold til vilkårene for, hvordan man kommer med til akti-
viteter, hvor meget man er med, og at man har indflydelse på og kan 
præge både rammer og indhold.  

De tre virkningsmekanismer er kvaliteter, som er fundet i studier af aktiviteter i 
regi af frivillige foreninger eller frivillige sociale foreninger, typisk i partnerskab 
med offentlige organisationer. Også disse pointer svarer til de fremmere for 
tilknytning til job og uddannelse, som identificeres i litteraturen om unge i 
NEET-gruppen. 

Den kvalitative forskning, der finder virkningsmekanismer, peger også på en 
række forudsætninger, hæmmere og fremmere for, at disse mekanismer kan 
virke inkluderende for mennesker i udsatte positioner. Og forskningen peger 
på dilemmaer, som kan være knyttet til aktiviteterne. 
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Forudsætninger, hæmmere og fremmere for inklusion og fastholdelse af 
borgere i udsatte positioner i civilsamfundsaktiviteter 

Ud fra de forskellige studier har vi ikke fundet meget klare mønstre for, hvor-
dan man bedst fremmer inklusion, fx i forhold til om en høj eller lav grad af 
professionalisering er mest fremmende for inklusion og fastholdelse.  

Vi har fundet tre temaer omkring forudsætninger, hæmmere og fremmere, 
som de udvalgte forskningsbidrag berører: 

◼ Invitationer og vedholdenhed 
At blive inviteret ind handler om, at organisationer aktivt må vise en åbenhed 
både gennem personlige kontakter og gennem den stedlige placering af ak-
tiviteter. I forhold til fastholdelse er det væsentligt, at man skaber et trygt 
miljø. Hertil peger nogle erfaringer på, at det hjælper at begrænse aktivite-
ters fokus på konkurrence og præstation. Det er væsentligt, at der skabes 
rum for indflydelse i forhold til forskellige deltagere og frivillige i aktiviteter.  

◼ Brobygning, overgange og samarbejder 
I forhold til brobygning og overgange mellem arenaer er det vigtigt at 
være klar over, hvornår en aktivitet stopper, og at der tilbydes følgeskab 
til andre arenaer, fx som en hånd i ryggen ved afslutning af en aktivitet. I 
litteraturen er der en generel opmærksomhed på, at engagementet kan 
være sporadisk, og at ildsjæle kan brænde ud eller blive optaget af noget 
andet. Dette er særligt væsentligt at sammenholde med fund fra kapitel 2 
om de erfaringer, som mange unge i udsatte positioner har med flygtige 
relationer og manglende vedholdenhed. 

Fakta om undersøgelsen 

Undersøgelsen består af søgning i nyere offentliggjorte studier eller rapporter om 
unge i den udsatte NEET-gruppe og om civilsamfundsindsatser med og omkring 
borgere i udsatte positioner. Hovedvægten i søgningen omkring unge i NEET-grup-
pen er lagt på viden om indsatser, fx i regi af en kommunal forvaltning, der har fokus 
på uddannelse, beskæftigelse eller trivsel. Hovedvægten i den fremsøgte civilsam-
fundslitteratur om borgere i udsatte positioner er lagt på erfaringer enten fra civil-
samfundsaktiviteter i regi af en enkelt forening eller i samarbejde med en kommune. 
Samarbejder mellem mange forskellige aktører og organisationer er frasorteret. 

Som del af den systematiske litteratursøgning er der fundet 1.565 studier, som ef-
terfølgende er blevet screenet for relevans for denne undersøgelse. Heriblandt har 
vi udvalgt et mindre antal studier, og vi har disponeret rapporten efter udvalgte te-
maer, som er fremkommet i disse studier. 
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◼ Ressourcer, kompetencer og samarbejdskonfigurationer 
I forhold til ressourcer, kompetencer og ansvarsfordeling argumenterer 
nogle forskere for, at det netop kan være væsentligt, at der i forbindelse 
med aktiviteters afslutning er stabile voksenrelationer, eventuelt lønnede, 
som kan fastholde relationen. Nogle forskere finder, både for rekruttering 
og fastholdelse i civilsamfundsaktiviteter, at det er vigtigt, at unge i ud-
satte positioner har rollemodeller, herunder frivillige. Det er dog også vig-
tigt med forskellige støttefunktioner; det kan fx være lønnet personale, 
som hjælper med at ’matche’ en frivillig og en ung i en udsat position i en 
mentorordning, eller det kan være, at en frivillig får træning eller supervi-
sion på det arbejde, der ydes. Særligt for mennesker i mere udsatte posi-
tioner er der behov for tæt samarbejde med professionelle.  

Hvis unge i udsatte positioner skal inddrages mere i civilsamfundsaktivite-
ter, så er det også en forudsætning, at de forskellige frivillige kan fasthol-
des, hvad enten det er en fodboldtræner, en frivillig mentor eller andet. 
Nogle studier peger på, at det, ud over hvad man kan kalde faglig støtte, er 
en fremmer for at fastholde frivillige i indsatser for borgere i udsatte positi-
oner, at der er lønnet personale, fx en ledelse, der kan tage sig alt det, som 
de frivillige ikke har lyst til at beskæftige sig med. Der kan videre være be-
hov for konfliktløsning i forhold til konflikter, der opstår mellem frivillige, el-
ler frustrationer, der opstår mellem frivillige og deltagere i udsatte positio-
ner. Endelig findes i civilsamfundslitteraturen et væsentligt fokus på dilem-
maer, der kan knytte sig til samarbejder mellem civilsamfundsorganisatio-
ner, frivillige, kommunale organisationer og unge i udsatte positioner. Nogle 
professionelle fra offentlige organisationer kan have behov for en høj grad 
af professionalisme og overholdelse af faglige normer omkring mødet mel-
lem mennesker i den frivillige aktivitet. Det kan gå imod ønsket om åben-
hed, medbestemmelse og frivillighed. Derfor er det vigtigt, at der er lø-
bende og åben dialog om gensidige forventninger. 
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1 Indledning 

1.1 Unge i sårbare positioner uden uddannelse og 
beskæftigelse 

I 2020 blev det opgjort, at der i Danmark var knap 45.000 unge mellem 15 og 
25 år, som hverken var i gang med en uddannelse efter grundskolen eller i ar-
bejde. Denne gruppe kaldes NEET-gruppen (Not in Education, Employment or 
Training). Nogle af disse unge er kun kortvarigt uden for arbejdsmarked eller 
uddannelse og er ikke mere udsatte end den øvrige befolkning i forhold til fx 
sundhed og trivsel. En del af de 45.000 unge i NEET-gruppen står ikke alene 
uden for uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet, men er i mere sårbare 
positioner, fx i forhold til diagnosticerede psykiske eller sociale udfordringer. 
Forskere har opgjort denne udsatte NEET-gruppe til ca. 14.000 unge (Bolvig et 
al., 2019). 

Det er kendetegnende for denne gruppe, at de både har svært ved at blive en 
del af uddannelse og arbejdsmarked, som andre unge tager for givet, og sam-
tidig oplever at savne meningsfulde fællesskaber, der kan give dem fodfæste i 
livet (Ibsen et al., 2023).  

Ofte er det unge, der er opvokset i en familie med sociale problemer og udsat-
hed, og som har psykiske og sociale vanskeligheder og svage faglige forud-
sætninger (Bolvig et al., 2019). I skolen har de haft svært ved at følge med og 
følt sig udenfor og ved siden af fællesskaber med jævnaldrende, og efter sko-
len har de svært ved at tro på, at de kan gennemføre en uddannelse eller va-
retage et job (Ibsen et al., 2023). 

Politiske ambitioner om at civilsamfundsorganisationer kan bidrage til, at 
unge i udsatte positioner kommer tættere på job og uddannelse 

Politisk er der ambitioner om, at civilsamfundsorganisationer i partnerskaber 
med offentlige og private aktører kan bidrage til, at også de unge i udsatte po-
sitioner uden job og uddannelse kommer tættere på netop uddannelse og job 
(Social- og Ældreministeriet, 2022). 

Ambitionerne knytter sig både til civilsamfundets egenskaber i sig selv, dvs. 
nærhed til borgerne, deltagelsesdemokrati, innovative egenskaber og uaf-
hængighed af myndighedsansvar og til udviklingen af løsninger i tæt tværsek-
torielt samarbejde med offentlige og private organisationer, i synergi. En for-
ventning, som fx er formuleret af en række civilsamfundsorganisationer i en 
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civilsamfundsstrategi (Frivilligrådet et al., 2021, s. 15), er, at deltagelse i frivil-
lige fællesskaber kan gøre mennesker i udsatte positioner bedre i stand til at 
mestre eget liv. I denne sammenhæng fremhæves også, at der i en del af civil-
samfundet er erklærede ambitioner eller mål om at inkludere borgere i udsatte 
positioner som frivillige (dvs. ikke blot som deltagere) i deres organisation. Så-
ledes viser en Rambøll-undersøgelse fra 2020, at 58 % af de adspurgte frivil-
lige organisationer med et socialt sigte har det som mål at øge den frivillige 
deltagelse for borgere i udsatte positioner i civilsamfundet (Rambøll 
Management Consulting, 2020).  

Inkluderende og ekskluderende dimensioner i civilsamfundet 

I forskningen om civilsamfundet er det typisk sådan, at man kan pege på både 
potentialer og barrierer i forhold til mennesker i udsatte positioners deltagelse 
i civilsamfundet. Som Boje udtrykker det, så rummer sociale relationer både en 
inkluderende og en ekskluderende dimension. De fleste organisationer i civil-
samfundet har kriterier for medlemskab og tilknytning ”som på én og samme 
tid inkluderer nogle sociale grupper og afgrænser sig fra andre grupper – som 
hermed ekskluderes af fællesskabet” (Boje, 2017, s. 71-72). I den nævnte civil-
samfundsstrategi fra Frivilligrådet og andre er der da også en opmærksomhed 
på, at der kan være barrierer for unge i udsatte positioner for at deltage mere i 
civilsamfundsaktiviteter og opnå positive erfaringer ved det (Frivilligrådet et 
al., 2021).  

Vejen ind i civilsamfundet kan være svær 

De politiske ambitioner om en styrket rolle for civilsamfundsorganisationer i 
forhold til den udsatte NEET-gruppe skal ses i sammenhæng med, at der kan 
være stor afstand fra de unge i udsatte positioner til aktiviteter i civilsamfun-
det. For unge i udsatte positioner kan det være svært at finde en vej ind i akti-
viteter i civilsamfundet, hvor de unge oplever at kunne indgå på en positiv 
måde, ligeværdigt. For civilsamfundsorganisationer kan det også kræve meget 
af hele foreninger i forhold til værdigrundlag, organisering, kompetencer og 
samarbejder. Det kan også fordre meget – engagement, viden, energi, indle-
velse, opmærksomhed – af de enkelte frivillige.  

I forhold til værdigrundlag er der stor forskel på foreninger, som har det som 
del af deres formålsparagraffer at bidrage til, at mennesker i udsatte positio-
ner får et bedre liv, og foreninger, hvis formålsparagraf handler om bestemte 
kulturelle, sportslige eller andre fritidsaktiviteter. For nogle kan ambitioner om 
at danne partnerskaber med mål om netop at fremme job eller uddannelse 
virke som en naturlig udfyldelse af foreningens formål og brug af de kompe-
tencer og erfaringer, som man har bygget op over en årrække. For andre for-
eninger kan et sådant arbejde virke som uhensigtsmæssig instrumentalisering 
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af aktiviteter, som har andre, bredere mål, der handler om samvær og delta-
gelse, eller blot om livskvalitet, snarere end øget tilknytning til arbejdsmarked 
eller uddannelse. 

Nationalt partnerskab og unge uden for job og uddannelse 

I 2022 har en række af Folketingets partier indgået en politisk aftale, der lægger 
op til en øget involvering af civilsamfundsorganisationer i løsningen af socialpo-
litiske udfordringer, gennem et national partnerskab. Et af disse partnerskaber, 
der involverer en række forskellige civilsamfundsaktører, handler om unge uden 
for job og uddannelse. I den politiske aftale lægges der videre op til, at arbejdet 
med at finde nye løsninger sker ”med udgangspunkt i eksisterende viden og 
virksomme indsatser og gennem brede samarbejder på tværs af sektorer og re-
levante aktører, herunder fx civilsamfundsorganisationer, fonde, forskere og of-
fentlige myndigheder" (Social- og Ældreministeriet, 2022).  

Denne videnskortlægning er således et bidrag til vidensgrundlaget for det na-
tionale partnerskabs arbejde. 

1.2 Videnskortlægningens fokus, formål og 
anvendelse 

1.2.1 Videnskortlægningens fokus 

Videnskortlægningen bygger for det første videre på eksisterende viden fra 
nyere kortlægninger omkring unge i NEET-gruppen, og særligt unge i de mest 
udsatte positioner i NEET-gruppen, som de defineres i kvantitativ forskning 
(Andersen et al., 2019; Bolvig et al., 2019; Kleif & Stallknecht, 2022). Som 
nævnt er der en stor del af den brede NEET-gruppe, der kun kortvarigt er 
uden for uddannelse eller job, mens der er en mindre gruppe af unge, der er i 
udsatte positioner over længere tid.1 Fokus i denne del af kortlægningen er på 
de mest udsatte unge i NEET-gruppen og barrierer, hæmmere og fremmere i 
forhold til uddannelse og beskæftigelse.  

 
1 Bolvig et al. (2019) har gennemført et litteraturstudie af NEET-gruppen. De finder, at studier opererer 

med forskellige definitioner i forhold til forskelligt ”fokus på eksempelvis politisk definerede katego-
rier af unge (fx uddannelsesparate eller aktivitetsparate unge) eller på varigheden (hvor længe de 
unge har stået uden for uddannelse og beskæftigelse).” De ca. 14.000 unge fremkommer i Bolvig et 
al.s analyse ved at tage udgangspunkt i Danmarks Statistiks brede og mere internationalt sammen-
lignelige definition og så afgrænse en gruppe i alderen 18-24 år, som a) er uden aktiv uddannelse 
og arbejde i hele 2017, b) ingen uddannelse har ud over grundskolen, c) ikke er bosat uden for Dan-
mark i 2017, d) har modtaget offentlig forsørgelse i 2017, e) ikke er gået på førtidspension som 18-
årig, f) er bosat i Danmark inden 15-årsalderen.  
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Fokus i videnskortlægningen er for det andet litteratur fra de nordiske lande, 
og udvalgte erfaringer fra andre lande, fra civilsamfundsforskningen om, hvad 
der henholdsvis fremmer eller hæmmer, at mennesker i udsatte positioner kan 
deltage i og få et udbytte af civilsamfundsaktiviteter og fællesskaber. Civil-
samfundsforskningen arbejder ikke med definitionen NEET, der stammer fra 
andre forskningstraditioner. Der er dog dele af forskningen i civilsamfund, der 
omhandler deltagelse af borgere i sårbare positioner og specifikt unge i sår-
bare positioner, og vi vurderer, at læringspunkterne herfra er relevante i rela-
tion til den gruppe af unge, der er identificeret som unge i NEET-gruppen.  

1.2.2 Kortlægningens to formål 

Overordnet har kortlægningen da to formål med hver sine tilknyttede undersø-
gelsesspørgsmål:  

1) At sammenfatte eksisterende forskningsbaseret viden om risikofak-
torer samt hæmmende og fremmende faktorer for den udsatte 
NEET-gruppe i forhold til uddannelse og beskæftigelse. 
 
Vi bygger her videre på tidligere undersøgelser, der primært har foku-
seret på beskæftigelse og uddannelse, og i mindre grad på civilsam-
fundsdeltagelse. Undersøgelsesspørgsmålene i forhold til dette formål 
er derfor: 

Hvilke barrierer i forhold til beskæftigelse og uddannelse uden for job 
og uddannelse har unge i udsatte positioner i NEET-gruppen, som 
samtidig har en eller flere sociale udfordringer? 

Hvad kendetegner typisk de unge i udsatte positioner i NEET-gruppen 
og deres forløb i forhold til uddannelse og beskæftigelse? 

Hvilke hæmmende og fremmende faktorer er identificeret for de unge i 
udsatte positioner i NEET-gruppens deltagelse i uddannelse eller be-
skæftigelse? 

2) At indsamle og præsentere forskningsbaseret viden, om hvad der 
kan fremme og hæmme unge i sårbare positioners deltagelse i civil-
samfundet, og hvilke virksomme elementer der kan findes, når unge i 
sårbare positioner deltager i civilsamfundet. 

Undersøgelsesspørgsmålene, som knytter sig til dette formål er derfor: 
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Hvilken viden findes i primært de nordiske lande om civilsamfundets mu-
ligheder for at styrke mennesker i udsatte positioners deltagelse i civil-
samfundet, særligt unge i udsatte positioner? 

Hvilke elementer i civilsamfundsaktiviteter og fællesskaber oplever 
mennesker i udsatte positioner som værdiskabende? 

Hvilke forhold ses på tværs af forskellige typer indsatser og civilsam-
fundsorganisationer som fremmende eller hæmmende for at lette ud-
satte menneskers veje ind i og udbytte af civilsamfundsaktiviteter? 

1.2.3 Videnskortlægningens anvendelse 

Videnskortlægningen understøtter med disse fokusområder og formål et ar-
bejde i det nationale partnerskab med at udarbejde temaer og pejlemærker for 
forskellige dele af civilsamfundet og på tværs af offentlige instanser og civil-
samfundsorganisationer. I sammenhæng med denne videnskortlægning udar-
bejder Frivilligrådet en erfaringsbaseret kortlægning. 

1.3 Definition: Civilsamfundet forstås her som den 
frivillige sektor 

’Civilsamfundet’ kan i nogle sammenhænge betyde ’alt det, som hverken er 
stat eller marked’, og dermed både organiseret fritidsliv og helt uformelle fri-
villige aktiviteter. I denne rapport fokuserer vi på den organiserede del af civil-
samfundet med udgangspunkt i den såkaldte sektordefinition; den frivillige 
sektor. I forskningen fremhæves typisk fem forhold, der kendetegner den or-
ganiserede del af civilsamfundet (Henriksen, 2022, s. 84-85): 

1. At de er organisationer, der har ”en vis grad af formalisering og insti-
tutionel realitet”, altså oftest en juridisk status, et navn, en adresse, 
jævnlige møder mv.  

2. At de er private, altså adskilt fra og ikke kontrolleret af hverken den 
offentlige sektor eller andre organisationer (fx en privat virksomhed).  

3. At de er de nonprofitorienterede; dvs. at organisationernes primære 
formål ikke er at tjene penge (modsat på markedet).  

4. At deltagelsen i organisationernes aktiviteter er frivillig, og ikke på-
tvunget af andre. 

5. At der i organisationens virke indgår et minimum af frivillig arbejds-
kraft som en del af foreningens ressourcegrundlag. 
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Med udgangspunkt i disse forhold sondres typisk imellem tre overordnede for-
mer for frivillige organisationer og foreninger (se hertil Henriksen (2022) og Ib-
sen og Habermann (2005): den frivillige forening, den selvejende institution og 
den almennyttige fond (se boks 1.1). 

Boks 1.1 Definition: civilsamfundets kendetegn og typer 

Den frivillige forening 

En sammenslutning af mennesker med fælles interesser og mål, der ledes 
efter demokratiske principper. Typer af foreninger: 

▪ Aktivitetsbaserede (sport, kunst, kultur, andet) 

▪ Velfærdsorienterede (besøgstjenester, ældreforeninger, sociale 
foreninger) 

▪ Lokalsamfundsbaserede (grundejerforeninger, beboerforeninger 
mv.). 

Den selvejende institution 

Nonprofitorganisation, der typisk løser opgaver, som i princippet kunne lø-
ses af det offentlige. Derfor typisk også en høj professionaliseringsgrad 
med færre frivillige og flere ansatte. Typer af selvejende institutioner:  

▪ Filantropiske institutioner (fx inden for social- og sundhedsområ-
det; krisecentre, væresteder, forsorgshjem, behandlingshjem, 
døgninstitutioner mv.) 

▪ Undervisning og skoler (friskoler, efterskoler, højskoler) 

▪ Kultur, idræt og fritid (idrætsanlæg, museer, musikskoler). 

Den almennyttige fond 

En formue, der er udskilt under en selvstændig bestyrelse til varetagelse af 
bestemte formål. Typer af almennyttige fonde:  

▪ Fonde (Carlsbergfondet, Novo Nordisk Fonden) 

▪ Fondslignende foreninger (Dansk Blindesamfund, Hjerteforeningen). 
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Denne videnskortlægning fokuserer på den organiserede del af civilsamfun-
det. De foreninger, som er i fokus her, hører i det væsentlige til de to første ty-
per efter definitionen ovenfor.  

1.4 Fremgangsmåde 

Sigtet med en videnskortlægning er at fremsøge litteratur, som i mindre grad er 
kendt, og dermed supplere erfaringsgrundlaget og sammenstille eksisterende 
viden om emnet. 

To slags søgninger 

Fremgangsmåden, som man anvender i en videnskortlægning, er derfor typisk 
en blanding af to slags søgninger. For det første strategisk søgning, hvor man 
søger litteratur ud fra allerede kendte kilder og forskningsmiljøer. For det andet 
systematisk søgning, hvor man søger i udvalgte forskningsdatabaser og deref-
ter i en række trin screener og udvælger litteratur. 

Trin i den systematiske søgning 

I den systematiske litteratursøgning har vi fundet 1.665 kilder i forskellige vi-
denskabelige databaser og på hjemmesider. I screeningsfasens første trin har 
vi gennemlæst alle abstracts (korte sammenfatninger af fokus, metode og re-
sultater) fra det enkelte studie. På baggrund af disse har vi fundet en række 
umiddelbart relevante og måske relevante kilder samt kilder, som var relevante 
som baggrund for at belyse barrier, fx i forhold til beskæftigelse og uddannelse. 
Herefter har vi læst ind i de enkelte studier. Endelig har vi udvalgt et mindre 
antal af de mest relevante kilder, der belyser fremmere og hæmmere omkring 
civilsamfundsdeltagelse.  

1.5 Læsevejledning 

Rapporten er bygget op efter sine to hovedformål, med en del til hvert formål.  

Den første del (kapitel 2) samler viden om, hvad der kendetegner de udsatte 
unge i NEET-gruppen, særligt i forhold til uddannelse og beskæftigelse. Vi rede-
gør både for, hvilke barrierer de unge oplever, og for, hvordan de unges forløb 
typisk ser ud. Denne del søger at give et overblik over resultater og fokuspunk-
ter i nyere forskning på området, særligt for læsere, som ikke har forhåndsviden 
om målgruppen. Vi fremhæver til slut, hvad der i litteraturen om unge i udsatte 
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positioner i NEET-gruppen ses som fremmere for deres vej i uddannelse og be-
skæftigelse. Det er her, der er en kobling til forskningen i civilsamfund.  

Den anden del (kapitel 3) samler viden om civilsamfundets muligheder for at 
inkludere sårbare borgergrupper og skabe værdi sammen med eller for sår-
bare borgergrupper. Vi ser på, hvordan mennesker i udsatte positioner oplever 
deltagelse i civilsamfundet, og hvad der ses som hæmmere og fremmere for 
denne deltagelse. Først ses på udvalgte studier, der giver viden om generelle 
muligheder i civilsamfundet i forhold til borgere i udsatte positioner. Dernæst 
ses på borgere i udsatte positioners oplevelser af et udbytte i forbindelse med 
at indgå i civilsamfundsaktiviteter, under tre temaer: 

▪ Tilhør og fællesskab 

▪ Roller og gensidig ligeværdighed 

▪ At udvikle sig gennem civilsamfundsaktiviteter. 

Efter at have set på disse temaer ser vi nærmere på forudsætninger, hæm-
mere og fremmere for, at mennesker i udsathed kan få en vej ind i og fasthol-
des i civilsamfundsaktiviteter, også under tre overskrifter, som er: 

▪ Rekruttering og fastholdelse 

▪ Brobygning, overgange og samarbejder 

▪ Ressourcer, kompetencer og ansvarsfordeling. 

Tabellen på næste side viser rapportens disponering efter sine to hovedformål. 
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Videnskortlægningens disponering efter formål 

 
Kapitel 1 Kapitel 2 Kapitel 3 

Formål Forklaring af baggrund og formål 
med videnskortlægningen. 

Belysning af undersøgelsens første tema:  
Udsatte NEET-unges barrierer, hæmmere 
og fremmere i forhold til uddannelse og 
beskæftigelse. 

Belysning af undersøgelsens andet tema: Udsatte unges oplevelser af 
gavn ved civilsamfundsaktiviteter og hæmmere og fremmere for deres 
deltagelse i disse. 

Afsnit Unge i sårbare positioner. 
Videnskortlægningens fokus, 
formål og anvendelse. 
Definition. 
Fremgangsmåde. 
Læsevejledning. 

NEET-unge og udsatte NEET-unge. 
 
Barrier i forhold til unge i den udsatte 
NEET-gruppes vej mod uddannelse eller 
beskæftigelse: familiens eller den unges 
egen sårbarhed. 
 
Barrierer vedrørende samfundsmæssige 
strukturer. 
 
Fremmere for unge i udsatte positioner i 
NEET-gruppens tilknytning til beskæfti-
gelse eller uddannelse 
▪ Personlige og vedholdende relationer 
▪ At prøve sig selv af 
▪ Balance mellem pres og åbenhed 
▪ At være en del af et (godt) fællesskab 

 
Opsamling 

Generelle muligheder i civilsamfundet for at styrke relation til arbejdsmar-
kedet 
Oplevelser af udbytte for borgere i udsatte positioner ved deltagelse i ci-
vilsamfundet 
▪ Tilhør og fællesskab 
▪ Roller og gensidig ligeværdighed 
▪ At udvikle sig og finde nye sider af sig selv. 

 
Forudsætninger, hæmmere og fremmere for deltagelse 
▪ Invitationer og vedholdenhed 
▪ Brobygning, overgange og samarbejder 
▪ Ressourcer, kompetencer og konfigurationer. 

 
Opsamling 
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2 Barrierer for unge i den 
udsatte NEET-gruppe 
Denne del fokuserer på første del af vores undersøgelse, der handler om at 
sammenfatte eksisterende forskningsbaseret viden om risiko og beskyttel-
sesfaktorer for den udsatte NEET-gruppe i forhold til uddannelse og be-
skæftigelse.  

Først ser vi, hvad der overordnet set kendetegner den udsatte NEET-gruppe 
både i forhold til den bredere NEET-gruppe og i forhold til den øvrige unge-
gruppe (2.1).  

Dernæst ser vi på, hvad den kvantitativt baserede forskningsviden viser om de 
risikofaktorer, der gør sig gældende for unge i de mest udsatte positioner i 
NEET-gruppen (2.2). 

Videre ser vi på mere kvalitativ forskning om hæmmere og fremmere omkring 
tilknytning til uddannelse og beskæftigelse (2.3). I afsnittet sammenfattes for-
hold, der er fremmende, hvis de er til stede – fx en tæt personlig relation – og 
hæmmende, hvis de ikke er til stede.  

Endelig gives en opsamling, der også peger videre til analysetema 2 (2.4).  

2.1 Unge i NEET-gruppen og unge i de mest 
udsatte positioner i NEET-gruppen 

Baseret på data fra Danmarks Statistik har forskere beregnet, at den brede 
gruppe af unge i NEET-gruppen udgør ca. 10 % af danske unge i alderen 16-24 
år (Bolvig et al., 2019, s. 7). Mens der findes en række generelle forhold, der 
gør sig gældende for unge i NEET-gruppen, omtales NEET-unge i den natio-
nale såvel som den internationale litteratur som en bred og heterogen gruppe, 
der består af unge med mange forskelligartede baggrunde og problemstillin-
ger (Andersen et al., 2017). Derfor kan det være vanskeligt at identificere præ-
cist, hvilke udfordringer og barrierer de unge står over for i forhold til aktiv 
samfundsdeltagelse. Bolvig et al. (2019) sondrer overordnet mellem to grove 
undergrupperinger (Bolvig et al., 2019, s. 27). Det er hhv.: 

▪ Unge, som alene er udfordrede af at stå uden for uddannelsessystem 
og beskæftigelse, uden øvrige sociale problemstillinger. 
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▪ Unge, som ud over den manglende tilknytning til beskæftigelse ud-
dannelsessystem også har en eller flere sociale udfordringer.  

Denne kortlægning fokuserer på den sidstnævnte gruppe, som kaldes ’den ud-
satte gruppe af unge i NEET-gruppen’. Denne gruppe udgør ca. 3 % af alle 18-
24 årige og er kendetegnet ved, at de, ud over manglende tilknytning til ud-
dannelse og beskæftigelse, også har oplevet andre sociale udfordringer, ek-
sempelvis svage faglige forudsætninger, psykiatrisk diagnose, hjemløshed, 
stofmisbrug, tidlig graviditet, kriminalitet, omsorgssvigt, traumer og/eller andre 
sociale udfordringer (Bolvig et al., 2019).  

2.2 Barrierer for deltagelse i beskæftigelse og 
uddannelse for de unge i udsatte positioner i 
NEET-gruppen 

For at kunne vurdere muligheder og begrænsninger for i højere grad at inklu-
dere unge i udsatte positioner i NEET-gruppen er det nyttigt at have et bredt 
billede af, hvilke typer barrierer og risikofaktorer som kendetegner gruppen. 
En vigtig brik i et sådant billede får man i kvantitativ litteratur, hvor man over-
ordnet sondrer imellem individuelle og strukturelle barrierer. I den sammen-
hæng er de individuelle barrierer dem, som vedrører den enkelte unges familie 
og egen sårbarhed. De strukturelle barrierer er dem, som vedrører samfunds-
mæssige strukturerer, krav og forventninger.  

Vi ser først på viden om NEET-gruppen generelt og skærper gradvist fokus på 
de unge i den udsatte NEET-gruppe. 

2.2.1 Barrierer vedrørende den unges familie eller egen sårbarhed 

Mange i NEET-gruppen fra en udsat familiebaggrund 

På tværs af forskellige definitioner af unge fra NEET-gruppen har tidligere stu-
dier vist en klar sammenhæng mellem unge i NEET-gruppen og socioøkono-
misk baggrund (se fx. Andersen et al., 2017, 2019; OECD, 2016). Østergaard et 
al. (2016) viser, at danske unge, der som 18-årige står uden ungdomsuddan-
nelse og ikke er i gang med uddannelse, ofte, til sammenligning med øvrige 
unge, kommer fra en udsat position, hvad angår socioøkonomiske forhold.  
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Vanskelig familiebaggrund kendetegner en stor del af de unge i udsatte po-
sitioner fra NEET-gruppen 

Forskningen peger videre på, at mange unge i udsatte positioner i NEET-grup-
pen har haft en opvækst, der har været præget af sammenbrud og konflikter i 
familien, forældre, som har været sigtet eller dømt for kriminalitet, misbrug, 
psykisk sygdom i den nære familie, hyppige flytninger samt person- og fami-
lierettede foranstaltninger (Christensen et al., 2022). Blandt disse unge i ud-
satte positioner er efterkommere og indvandrere overrepræsenterede 
(Christensen et al., 2022, s. 87). Det gælder også unge af ufaglærte forældre 
eller unge, der er vokset op i lavindkomstfamilier.  

I forhold til ustabilitet og brud i familien så peger forskning for det første på, 
at forældre til unge i den udsatte NEET-gruppe oftere er skilt, når den uge er i 
16-årsalderen (Bolvig et al., 2019, s. 42). Forskningen peger videre på en 
række negative effekter fra forældres skilsmisse, såsom øget risiko for at 
begå kriminalitet, særligt hos unge mænd. Studier finder også, at skilsmisse-
børn i kraft af skilsmissen får lavere karakterer ved den afsluttende eksamen i 
grundskolen, og deres risiko for slet ikke at få en afsluttende folkeskole-eksa-
men øges (se fx Andersen, 2019, s. 39). Forskningen peger på, at der kan 
være flere årsager til, at skilsmisse kan påvirke børnene i familierne negativt. 
Som det første er der den følelsesmæssige belastning både før, under og efter 
den proces, hvor forældrene flytter fra hinanden. Videre kan børnene opleve 
et tab af ressourcer i familien, både i økonomiske forhold, men også i foræl-
drenes tid og overskud til at tage sig af børnene. Ligeledes kan flytning have 
negative konsekvenser. 

I forhold til forældres uddannelse og indkomstniveau så peger både interna-
tionale og nordiske studier på en række sociale forhold, der kan have betyd-
ning for de unges veje gennem uddannelsessystemet. Blandt andre Anette 
Lareau (Lareau, 2011) har beskrevet, hvordan specifikke opdragelsestilgange 
leder til forskellige tanker og forventninger hos de unge om skole og valg af 
uddannelse. Middelklasseforældre er meget involverede i børnenes uddannel-
sesinstitutioner, hvilket kan give børnene en oplevelse af, at de er særligt be-
rettigede til hjælp fra uddannelsessituationer og professionelle voksne 
(Calarco, 2014). Modsat involverer arbejderklasseforældre sig mindre strate-
gisk i deres børns liv og har oftere opfattelsen af fagprofessionelle som autori-
teter ’som ved bedst’ (Hamilton et al., 2018; Reay, 2005). Forskningen viser da, 
at den udsathed, som overføres fra generation til generation, ikke kun handler 
om materielle vilkår, men også om værdier og holdninger, og at unges skole-
engagement påvirkes af forældrenes opdragelsestilgange, herunder forhold 
som påskønnelse eller opbakning til skolearbejde eller mangel på samme (Kleif 
& Stallknecht, 2022). Unge fra familier med lavt uddannelses- og indkomstni-
veau er således mere afhængige af møder med vigtige rollemodeller uden for 
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den nære familie (se fx Mullen, 2010). Winding og Andersen (2015) finder lige-
ledes, at gode lærer-elev-relationer reducerer den negative sammenhæng 
mellem lav socioøkonomisk status og frafald, mens Pijl et al. (2014) viser, 
hvordan gode lærer-elev-relationer tilmed kan nedbringe risikoen for frafald i 
ungdomsuddannelsesforløb. Pless og Görlich (2018) peger på, at de unge i ud-
satte generelt har svagere sociale netværk og mangler voksne at støtte sig til 
(Pless & Görlich, 2018). 

I forhold til forældres mentale helbred og kriminalitet viser et nyere dansk 
studie også, at der er en højere andel af unge i den udsatte NEET-gruppe, som 
har forældre med mentale helbredsproblematikker (Bolvig et al., 2019, s. 46), 
hvor særligt mødres mentale helbred har indflydelse på unges tilknytning til 
uddannelse og arbejdsmarked. Videre viser et studie af Andersen (2019), at 
unge, der vokser op med mødre, der kæmper med mentale helbredsproble-
mer, er i højrisiko for negative kort- og langsigtede udfald. Ligeledes har de 
unge i udsatte positioner i NEET-gruppen i langt højere grad forældre, der er 
blevet sigtet eller dømt for kriminalitet (Bolvig et al., 2019). 

Kønnede forskelle i den udsatte NEET-gruppe 

Andersen et al. (2017) har videre undersøgt, hvordan baggrundskarakteristika, 
risikoadfærd/faktorer, såsom stofmisbrug, psykiatriske indlæggelser, tidligt 
forældreskab samt kriminalitet, fordeler sig for gruppen af danske 18-29 årige, 
som hverken har været i arbejde eller uddannelse i to sammenhængende år. 
Undersøgelsen peger blandt andet på kønnede forskelle mellem de udsatte i 
NEET-gruppen. Andersen peger her på, at unge mænd i den udsatte NEET-
gruppe er overrepræsenterede på alle risikofaktorer, men særligt stofmisbrug 
er markant. Der er en gruppe unge mænd, som har det særligt svært 

En stor del af de unge i udsatte positioner i NEET-gruppen har været an-
bragt uden for hjemmet 

En stor del af de unge i udsatte positioner fra NEET-gruppen har – på grund af 
en sårbar familiebaggrund – været anbragt uden for hjemmet i en del af deres 
opvækst (Andersen et al., 2017; Bolvig et al., 2019). Nyere forskning viser, at 
20,6 % af unge i den udsatte NEET-gruppe har været anbragt uden for hjem-
met, sammenlignet med 2,5 % af unge i den brede gruppe af unge i NEET-
gruppen. Forskning peger da på, at de tidligere anbragte ofte bærer ulemper 
fra opvæksten og svagere færdigheder med sig ind i livet som voksne. Det be-
tyder, at de er langt dårligere rustet til at klare sig emotionelt, kognitivt og so-
cialt i ungdoms- og voksenlivet. Et af de centrale forhold er, at anbragte børn 
og unge klarer sig forholdsvist dårligt i uddannelsessystemet (Langager et al., 
2021).  
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2.2.2 Barrierer i den enkelte udsatte NEET-unges forløb 

En række barrierer i forhold til familiebaggrund sætter sig også igennem i løbet 
af de enkelte unges opvækst.  

Det drejer sig om negative skoleerfaringer, fysisk og mentalt helbred samt 
misbrug og kriminalitet.  

Negative skoleerfaringer og indstilling til skolen 

Ser vi på de unges tid i grundskolen, finder vi, at gruppen af de unge, som se-
nere ender i den udsatte NEET-gruppe, allerede adskiller sig fra andre unge 
med hensyn til både fravær og faglig kunnen (Bolvig et al., 2019). Forskningen 
peger videre på, at tidligere negative skoleoplevelser og lave karakterer i fol-
keskolen øger risikoen for at være i NEET-gruppen. De unge i udsatte positio-
ner i NEET-unge har altså i gennemsnit klaret sig fagligt dårligere end andre 
unge i skolen. Ligeledes har de i højere grad gået i specialklasse og haft hø-
jere skolefravær, især i udskolingen (Bolvig et al., 2019, s. 45).  

Den enkelte unges engagement og indstilling til skolearbejde har også betyd-
ning for gennemførelse og frafald på de unges uddannelsesspor. Med afsæt i 
en norsk kontekst undersøger Dæhlen, hvordan individuel motivation samt tro 
på egne evner har signifikant betydning for de unges tilknytning til uddannelse 
(Dæhlen, 2017; se desuden Lamb, 2011). Både international og nyere dansk 
forskning peger på, at det er afgørende at støtte de unge i udsatte positioner i 
at få og fastholde motivation (Katznelson et al., 2020).  

Statistisk sammenhæng mellem fysisk og mental sundhed og udsathed, 
men ikke årsagssammenhæng 

Kvantitative studier har generelt fundet en statistisk sammenhæng mellem fore-
komst af psykiske og fysiske vanskeligheder og en øget frafaldsrisiko samt 
sandsynlighed for at stå uden uddannelse og beskæftigelse. Nordiske studier af 
blandt andet Sagatun et al. (2014) og Hjorth et al. (2016) peger dog på, at psy-
kisk sårbarhed eller decideret sygdom ikke kan tillægges en entydig årsagsvirk-
ning, på trods af den observerede sammenhæng mellem psykisk sårbarhed og 
frafald fra uddannelse og beskæftigelse. Det skyldes for det første, at psykisk 
sårbarhed optræder sammen med mange andre årsager, og for det andet, at 
psykisk sårbarhed lige så vel kan være et resultat af, at de unge står uden for 
uddannelse og arbejde (Bolvig et al., 2019, s. 43; Lo et al., 2016, s. 6). 
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Mere kriminalitet blandt de unge i udsatte positioner i NEET-gruppen og 
større konsekvenser af risikoadfærd 

De unge i udsatte positioner i NEET-gruppen har i væsentligt højere grad end 
andre unge været i forbindelse med straffesystemet, 22 % har overtrådt straf-
feloven sammenlignet med 4 % blandt andre unge. Det er særligt de unge 
mænd i NEET-gruppen, som har overtrådt straffeloven (Bolvig et al., 2019). 
Der er også forskning, som peger på, at risikoadfærd har mere omfattende ne-
gative konsekvenser for unge i NEET-gruppen, set i forhold til andre unge 
(Järvinen et al., 2018). 

2.2.3 Barrierer vedrørende samfundsmæssige strukturer 

Set fra en samfundsvidenskabelig synsvinkel, så er mange af de ovennævnte 
problemer og barrierer hos unge i udsatte positioner og deres familier struktu-
relt betingede. For eksempel kommer en del af forældrene til de unge i udsatte 
positioner selv fra en udsat baggrund. Set fra de unges perspektiv fremtræder 
sådanne mekanismer imidlertid konkret hos nære aktører, hos dem selv, eller 
deres forældre. Til forskel fra disse mekanismer er der andre forhold, der kan 
udgøre barrierer for de unges deltagelse, og som også for de unge fremtræder 
som ’samfundsmæssige strukturer’. Det drejer sig dels om hvor de bor og går i 
skole, men også, hvordan de mødes på uddannelsessteder, arbejdspladser og i 
forskellige offentlige støttefunktioner.  

Bopæl i udsat boligområde  

Selvom studier fra bl.a. VIVE (se fx Christensen et al. (2022) viser, at unge fra 
udsatte boligområder uddanner sig som aldrig før, viser litteraturen også, at 
risikoen for at stå uden for arbejdsmarked og uddannelse er næsten dobbelt 
så stor blandt 16-24-årige i udsatte boligområder, sammenlignet med gen-
nemsnitlige danske unge (se fx Christensen et al. (2018). Det gør det vanskeli-
gere for en del af de unge i udsatte positioner at få rollemodeller, som har et 
job, og derigennem få konkrete billeder på mulige veje til uddannelse eller job. 
Økonometriske analyser viser i øvrigt, at det ikke er sådan, at dem, som er ud-
satte – i forhold til socioøkonomi, kriminalitet mv. – blot bosætter sig i be-
stemte boligområder. De peger på, at de unge i udsatte positioner, der bor i 
udsatte boligområder, bliver mere udsatte end ellers. Således viser Rotger og 
Galster med udgangspunkt i data fra Københavns Kommune, at unge i udsatte 
positioner, der bor dør om dør med personer, der har begået narkotikarelate-
ret kriminalitet, oftere selv begår kriminalitet (Rotger & Galster, 2019).  



 

29 

Institutionelle forhold såsom skolekultur, undervisningsmiljø og relation til 
lærere 

Flere studier peger på sammenhængen mellem ungdomsuddannelsernes or-
ganisering og det at stå uden uddannelse. Eksempelvis anvender Bäckman et 
al. (2015) forskellige organisatoriske strukturer inden for de nordiske landes 
uddannelsessystemer til at undersøge disses betydning for unge frafaldne 
elevers efterfølgende muligheder og risiko på arbejdsmarkedet. Nogle unge-
forskere peger på, at det kan have negative konsekvenser, særligt for børn og 
unge i udsatte positioner og børn og unge fra arbejderklassen, når undervis-
ningsmiljøer er meget præget af test og sammenligninger, der løbende viser, 
hvem der er ’kvikke’, og hvem der er ’dumme’ (Biesta, 2020; Reay, 2020). 

Trondman argumenterer i en nordisk kontekst for, at det er helt afgørende for 
elever, der mangler motivation, at få styrket denne gennem relation til deres 
lærer. Trondman (2005) peger dog på, at lærerens ’relationskapital’ er lav, hvis 
der er er mange elever i en klasse. Med henvisning til Harris (2011) argumen-
terer han videre for, at langt de fleste elever i skolen ønsker at lykkes. Men når 
de mødes af nederlag i et system, som de ikke er gode til at navigere i, så op-
bygges en modkultur (Trondman, 2005, s. 203).  

I en ny dansk undersøgelse (Bruselius-Jensen et al., 2023) undersøger for-
skere forestillinger og praksisser omkring forskellige ungefællesskaber, og 
hvordan de både gør ondt og godt for en bred gruppe af unge. I forbindelse 
med deres undersøgelse fremhæver forskerne, at meget faste forestillinger og 
kulturer om, hvad det vil sige at være i trivsel, og hvad det vil sige at være en 
god elev, i sig selv kan medføre mistrivsel, navnlig for børn og unge i udsatte 
positioner.  

Svære overgange, præget af stor ustabilitet 

Ungdomslivet er en periode i livet præget af mange overgange (Anvik et al., 
2016; Bolvig et al., 2019; Lo et al., 2016). Det drejer sig blandt andet om over-
gangen fra grundskole til ungdomsuddannelse og fra uddannelse til arbejdsliv 
(Lo et al., 2016, s. 98).  

Overgangene for unge i udsatte positioner i NEET-gruppen er præget af stor 
usikkerhed og ustabilitet. Overgangene udgør en særlig udfordring, idet de 
unge i overgangsfaserne risikerer at falde mellem forskellige sektorers an-
svarsområder og blive tabt af systemet. Lo, Olsen og Anvik (2016) finder, at 
særligt overgangen mellem grundskole og ungdomsuddannelse er et stort 
problem, da de unge, som har modtaget støtte i løbet af grundskolen, risikerer 
at miste den ved overgangen til en ny institution (Lo et al., 2016, s. 9). Dette 
peger på et væsentligt fokusområde for sociale indsatser, både i regi af kom-
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muner, uddannelsessteder og virksomheder. Forskning fremhæver da væsent-
ligheden af en helhedsorienteret indsats. For eksempel taler Almquist og Las-
sinantti (2018) om ’samarbejdsorienterede arbejdspraksisser’ som afgørende 
for at yde en effektiv indsats over for unge. Der har både været indsatser i 
hver af disse sektorer og i høj grad også på tværs (Ibsen et al., 2023). 

2.3 Fremmere for tilknytning til beskæftigelse og 
uddannelse for unge i udsatte positioner i 
NEET-gruppens 

De mange barrierer i de unge i udsatte positioners liv, som er belyst ovenfor, 
betyder, at mange af dem mangler evnen til at kunne mestre livet, det vil sige 
at kunne møde modgang – fx i uddannelse – med en selvtillid og en tro på, at 
de kan lykkes (Ibsen et al., 2023). Et tema i nyere forskning er derfor, i hvor 
høj grad de unges liv og relationer er præget af kaos og mangel på kontinuitet. 
Som anført ovenfor har mange af de unge i udsatte positioner haft ustabile re-
lationer til forældre, boet mange steder, haft flygtige relationer til forskellige 
lærere, pædagoger, sagsbehandlere, kontaktpersoner, psykologer m.m. Det 
gør det vanskeligt for de unge selv at holde ved (Ibsen et al., 2023). Der er for 
mange af de unge i udsatte positioner perioder, hvor de finder en motivation 
og gejst til at melde sig på en uddannelse eller søge job, og perioder, hvor de 
finder sig til rette. For mange af dem kommer der bare også nedture med 
manglende selvtillid, og her er konsekvenserne ofte støre end for andre unge, 
fordi de fører til nederlag i form af frafald eller opsigelse fra job. 

Fokus på mestring, motivation og sociale fællesskaber 

På baggrund af sådanne erfaringer finder forskere, at det væsentlige i offent-
lige indsatser omkring unge i udsatte positioner, fx i den kommunale ungeind-
sats eller på uddannelsessteder, er at styrke de unges mestringsevne, motiva-
tion og sociale fællesskaber (Andersen et al., 2017). I den internationale forsk-
ning tales om at fremme den unges udviklingsperspektiv og vedholdenhed 
(Duckworth, 2017).2  

Forskning med udgangspunkt i unge i udsatte positioner i NEET-gruppen og 
de unges egne perspektiver peger dertil på en række forhold, der fremmer 
mestring og motivation, og herigennem giver dem en bedre vej mod uddan-

 
2 Angela Duckworths arbejde, som er oversat til dansk, har også givet inspiration i den faglige udvikling 

af ungeindsatser i Danmark, fx i regi af KL’s Unge med kant-projekt (se fx Ibsen et al. (2023)).  
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nelse eller arbejde: personlige og vedholdende relationer, afprøvning, vedhol-
denhed, balance mellem pres og åbenhed og fællesskab. Elementer, der alle 
bygger bro til forskning i civilsamfund.  

Personlige og vedholdende relationer 

Forskningen i ungdomsliv, herunder unge i udsatte positioner, har længe frem-
hævet væsentligheden af personlige relationer (Knage, 2021; Skaalvik, 2020; 
Sørensen & Pless, 2015). I nogle unges perspektiver fremhæves fx væsentlig-
heden af, at der er en kontaktperson i kommunen, som løbende følger op med 
dem, hvilket i sig selv kan være en motivation for at holde ved på en uddan-
nelse eller i et praktikforløb, der ellers volder besvær (Ibsen et al., 2023). Kat-
znelson og Pless (2020) taler da også om relationsmotivation som en selv-
stændig faktor. Forskning finder også, at det er væsentligt, at der er en ved-
holdenhed i professionelle systemer omkring de unge i udsatte positioner 
(Bruselius-Jensen et al., 2023; Ibsen et al., 2023). Det kan både betyde, at der 
er en vis kontinuitet i, hvilke professionelle enkeltpersoner som har kontakt til 
den enkelte unge, og at der er flere professionelle omkring den enkelte unge, 
der sørger for at holde kontakt og give støtte. 

At prøve sig selv af 

De unge i udsatte positioner i NEET-gruppen har som nævnt ofte en mang-
lende eller sporadisk motivation. Katznelson og Pless (2020) identificerer – 
både i hverdagssproget, herunder iblandt de unge selv, og i forskning – en 
tendens til at se på de unges motivation som noget, der enten ’er der/ikke er 
der’ hos eller i den unge (en indre drivkraft), eller som noget, der kommer ude-
fra (som belønning, anerkendelse). Katznelson og Pless finder det dog væ-
sentligt at se på motivation som noget, der skabes i bestemte kontekster. I en 
empirisk undersøgelse af unge i udsatte positioner i NEET-gruppen fremhæ-
vede de unge selv, at de havde fundet ny motivation og tiltro til sig selv ved at 
prøve sig selv af i kortere forløb, hvor der ikke var særlige krav eller test, der 
skulle leves op til (Ibsen et al., 2023). For nogle kunne der være tale om at 
prøve et bestemt fag – fx gartner – af. For andre var det væsentlige snarere at 
opleve at blive bedre til og finde glæde i en social aktivitet, såsom et moun-
tainbikeforløb (Ibsen et al., 2023). 

Balance mellem pres og åbenhed 

Selvom de unge i udsatte positioner i NEET-gruppen ofte kan have svært ved 
at leve op til omgivelsernes krav til dem, herunder fra myndigheder, uddannel-
ser og arbejdspladser, så kan det også være positivt – indimellem – at de bli-
ver skubbet i den rigtige retning. Således finder Bukdahl og Vickery (2022) på 
baggrund af interviews og workshops med både professionelle, frivillige og 
unge i udsatte positioner, at det er vigtigt, at der indimellem stilles krav til de 
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unge, og de kan mærke, at der er brug for dem. De finder det kendetegnende 
for en række virksomme indsatser for unge i udsatte positioner, at de finder 
en balance mellem ”på den ene side at mindske det pres, som mange unge 
oplever i skolen og i jobcenteret, og på den anden side at have positive for-
ventninger til de unge, så det ikke bliver ren omsorg” (Bukdahl & Vickery, 
2022, s. 25).  

At være del af et (godt) fællesskab 

At være inkluderet i et ungdomsfællesskaber er for alle unge selvsagt afgø-
rende for deres trivsel, og det er ”hævet over enhver tvivl, at ungefællesska-
ber kan og gør noget positivt i ungdomslivet”, men samtidig er det også ”i rela-
tion til fællesskaber, at eksklusion og ensomhed skabes” (Bruselius-Jensen et 
al., 2023, s. 15). Fællesskaber er både inkluderende og ekskluderende. Hvis 
man indtager en perifer position i et fællesskab, så er man en del af fællesska-
bet, men det kan være nedbrydende for den enkelte unge at være i en perifer 
position (Bruselius-Jensen et al., 2023, s. 249). Så er fællesskabet ikke nød-
vendigvis godt for en. 

Undersøgelsen af Ibsen et al. (2023) finder, at det er vigtigt for unge i udsatte 
positioner i NEET-gruppens vej i retning af uddannelse og beskæftigelse, at 
de bliver inkluderet i fællesskaber, enten med andre unge i udsatte positioner 
(fx i gruppeforløb eller sociale aktiviteter i regi af en kommune), eller i fælles-
skaber på uddannelsessteder og praktiksteder. Et studie af Nøttrup (2016) har 
fokuseret på en kommunal indsats for psykisk sårbare unge. Gennem delta-
gerobservation studerer Nøttrup et forløb med psykisk sårbare unge, der 
netop fokuserer på bearbejdning af deres sårbarhed såsom angst, tvangstan-
ker og stress. Nøttrup ser en risiko for, at de unge fokuserer for meget på 
symptomhåndtering og på at definere sig ved deres sårbarhed og diagnoser. 
Hun argumenterer for, at det netop er vigtigt også at tale om andre ting og se 
hinanden som andet end sårbarhed. Der skal også være fællesskab. Nøttrup 
argumenterer videre for, at en ’fællesskabsdiskurs’ bør gøres til et bevidst fo-
kusområde i psykiatrien.  

I relation til det fremhæver forskningen også, at det er vigtigt at hjælpe de 
unge i udsatte positioner ind i sociale netværk og ind i fx foreningsliv og civil-
samfundet. For at gøre det skal de unge opnå større tro på, at hver enkel har 
noget vigtigt at byde ind med. Noget af dette arbejde sker i kommunens eget 
regi, men man søger også at bygge bro til andre fællesskaber, fx gennem et 
aktivt fritidsliv (Görlich et al., 2022).  

Nyere ungeforskning fremhæver, at det er særligt vigtigt med fokus på et ’for-
tættende fællesskab’. Bruselius-Jensen et al. (2023) anbefaler direkte, at man 
passer på med ikke alene at understøtte løse fællesskaber som caféer og fe-
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ster og større arrangementer. Man bør ifølge forskerne understøtte mulighe-
der for mere fortættende fællesskaber såsom hytteture, klasse- og holdarran-
gementer, familiegrupper mv. Ligeledes kan det være vigtigt, at professionelle 
omkring nogle fællesskaber medvirker til etablering og facilitering af grupper, 
så der er adgang til alle, og at grupper understøttes i at rammesætte normer 
og omgangsformer (Bruselius-Jensen et al., 2023, s. 188). 

2.4 Opsamling 

I dette afsnit har vi set på en række barrierer i de unge i udsatte positioner i 
NEET-gruppens liv. Og vi har set på en række måder, hvorpå de bliver udsatte 
i forhold til sundhed, trivsel og ’selvhjulpenhed’, og hvilke vanskelige forløb de 
typisk gennemløber. Forløb, som er er præget af mange flygtige relationer – til 
offentlige myndigheder og til uddannelses- eller praktiksteder. 

Vi har også set på, hvilke fremmende faktorer forskningen har identificeret for 
deltagelse i uddannelse eller beskæftigelse for de unge i udsatte positioner i 
NEET-gruppen. Disse elementer er fremkommet blandt andet i forskning, som 
har taget udgangspunkt i unge i udsatte positioner i NEET-gruppens egne per-
spektiver på, hvad der er fremmende for dem. Det er elementer, der alle er re-
levante for deltagelse i civilsamfundet, og drejer sig om: 

▪ at de unge har personlige og vedholdende relationer, både blandt 
professionelle og i deres private netværk, der kan støtte dem 

▪ at de har mulighed for at prøve sig selv af i forskellige sammenhænge 
både i forhold til uddannelse og job, men også i fritidsaktiviteter så-
som kunst eller sport, hvor der ikke er meget faste krav  

▪ at møde en balance mellem pres og åbenhed i forhold til de offentlige 
systemer og i de frivillige sammenhænge, de indgår i 

▪ at være del af fællesskaber; det kan dreje sig om fællesskaber, hvor 
de deler svære erfaringer, men det kan også være fællesskaber, der 
fokuserer på noget andet end det, som gør ondt. 

Det er elementer, som der arbejdes med i flere sammenhænge i rent offentligt 
regi; fx i den kommunale ungeindsats eller på uddannelsessteder. Det er også 
områder, hvor man rækker ud til og henter inspiration fra civilsamfundsorgani-
sationer (Bukdahl & Vickery, 2022). Derudover kan det være regulære civile 
fællesskaber.  

I den næste del af rapporten ser vi på, hvordan man særligt i regi af civilsam-
fundsorganisationer arbejder med at involvere unge i udsatte positioner.  
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3 Viden om muligheder, værdi-
skabelse samt hæmmere og 
fremmere for deltagelse i 
civilsamfundet for borgere i 
udsatte positioner 
I denne del formidler vi erfaringer fra udvalgte studier fra en række geografi-
ske områder, aktivitetstyper og forenings- og organisations typer.  

I de undersøgelser, som vi har fremsøgt, har vi set efter studier, som  

▪ Har fokus på at identificere civilsamfundets forskellige mulige bidrag 
til unge i udsatte positioners tilknytning til uddannelse og job. 

▪ Identificerer virksomme mekanismer i civilsamfundsaktiviteter for 
grupper af borgere i udsatte positioner, der skaber værdi. 

▪ Identificerer forudsætninger, hæmmere eller fremmere for borgere i 
udsatte positioners deltagelse i civilsamfundet og udsigt til udvikling i 
retning af uddannelse og arbejdsmarked.  

Som nævnt i indledningen er målgruppen i dette kapitel således bredere end i 
kapitel 2, den omhandler alle unge i sårbare positioner og ikke alene de mest 
sårbare unge i NEET-gruppen. Derfor er der studier i udvalget, der ikke beskri-
ver indsatser til unge i NEET-gruppen, men som med henblik på selve indsat-
sens indhold tilvejebringer relevant viden, der er relevant for de unge i udsatte 
positioner i NEET-gruppen.  

I første afsnit (3.1) ser vi på kvantitative studier, der belyser potentialet for in-
volvering af forskellige grupper af borgere i udsatte positioner og brede sam-
menhænge mellem frivillig deltagelse og tilknytning til arbejdsmarkedet, også 
for grupper af borgere i udsatte positioner.  

I andet afsnit (3.2) ser vi på forskellige grupper af borgere i udsatte positio-
ners oplevelser af udbytte af at deltage i civilsamfundsindsatser. Vi har især 
fokus på de unge. På tværs af forskellige grupper, aktiviteter og indsatstyper 
har vi fundet tre temaer, der udtrykker virksomme elementer i at borgere i ud-
satte positioner høster positive erfaringer og oplevelser, der kan styrke deres 
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mestring af eget liv. Vi lægger vægt på at beskrive, hvem der specifikt er i 
målgruppen for indsatser, og hvad der er afrapporteret i litteraturen om ind-
satsernes tilrettelæggelse og virkning.  

I det tredje afsnit (3.3) ser vi nærmere på, hvilke forudsætninger, hæmmere 
og fremmere der er for at borgere i udsatte positioner med fokus på, at unge 
kan finde vej ind et fællesskab i civilsamfundet og opnå de positive erfaringer, 
som er belyst i det foregående afsnit. Endelig opsamles kort (3.4). 

3.1 Viden om generelle muligheder i civil-
samfundet for at styrke relation til 
arbejdsmarkedet 

Overordnet har vi ikke fundet megen litteratur, der belyser brede virkninger af 
deltagelse i civilsamfundet for tilknytning til arbejdsmarked og uddannelse. I 
en oversigtsartikel vurderer Henriksen (2022, s. 98) da også på baggrund af 
tidligere reviews, at der forskningsmæssigt ikke er megen viden om den frivil-
lige sektors muligheder for at løse problemer såsom at få unge i udsatte posi-
tioner i beskæftigelse. Og ikke megen viden om, hvorvidt der er positive ge-
vinster forbundet med frivilligt arbejde og foreningsdeltagelse, der kan om-
sættes til fordele på arbejdsmarkedet.  

Der findes dog nogle studier, der fra forskellige perspektiver har belyst for-
skellige aspekter af problemstillingen, som vi redegør for i dette afsnit. Vi ser 
først på det generelle omfang og arten af frivilligt engagement, dernæst på 
studier af sammenhæng mellem deltagelse i civilsamfund og arbejdsmarkeds-
tilknytning og endelig på omfanget af deltagelse for mere udsatte grupper.  

3.1.1 Mulige skift i engagement 

Der er en større diskussion i forskningen om arten og omfanget af deltagelsen 
af frivillige, samt hvordan frivilliges engagement er fordelt på forskellige typer 
af foreninger i den frivillige sektor.  

I forhold til omfanget af engagement, det vil sige hvor mange som i en eller 
anden grad er frivillige, så tyder undersøgelser gennemført før covid-19 på, at 
der var en vækst i deltagelse på social- og sundhedsområderne (Henriksen & 
Levinsen, 2019).  
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I forhold til engagements art, så er der i forskningen en diskussion, om der 
over en længere periode er sket en ’restrukturering’ af civilsamfundet, sådan 
at de frivillige i mindre grad end tidligere ser sig som fast medlem eller delta-
ger i bestemte aktiviteter, og i højere grad ser sig som ’fritstillet’ i forhold til 
bestemte organisationer og medlemskaber (Henriksen, 2022, s. 99). En sådan 
restrukturering kan indebære, at der opstår en anden og mindre stabil type fri-
villighed, hvor der ifølge Henriksen ”efterspørges lettere indgange til frivilligt 
arbejde, kortere tidshorisonter samt mere fleksible og mindre forpligtende en-
gagementsformer i foreninger, organisationer eller uformelle sammenslutnin-
ger” (Henriksen, 2022, s. 99). 

Hvis der er sket en sådan udvikling – med en vis individualisering i forhold til 
tidligere – så har det stor betydning for mulighederne for et styrket bidrag fra 
civilsamfundet til fx at inkludere unge i udsatte positioner. Det kan på den ene 
side betyde, at de frivillige høster erfaringer fra flere kontekster – flere for-
skellige typer af foreninger og aktiviteter. Hvis man er frivillig mentor i en kor-
tere periode i en frivillig social forening, så kan det være, at man lettere kan 
overføre erfaringer herfra til deltagelse i en frivillig kulturforening. På den an-
den side kan et skiftende engagement også betyde, at det er vanskeligere at 
skabe kontinuitet i deltagelsen i aktiviteter og i arbejdet med koordinering om-
kring aktiviteter, hvad enten det er i den frivillige mentorordning eller i kultur-
foreningen. Henriksen (2022, s. 99-100) finder, at den empiriske forskning 
ikke er entydig i forhold til, hvorvidt og i hvilket omfang der er sket en sådan 
restrukturering. Henriksen henviser til norsk forskning, der har vist en forskyd-
ning, sådan at der fortsat er en del ’kernefrivillige’ i civilsamfundsorganisatio-
ner, men hertil et større kontingent af ’periferifrivillige’, der har en løs tilknyt-
ning og lægger relativt få timer i den enkelte organisation.  

3.1.2 Ingen sammenhæng mellem deltagelse i civilsamfunds-
aktiviteter og arbejdsløshed for personer i den arbejdsdygtige 
alder i almindelighed 

Et andet emne, der har været undersøgt i forskningen, er, om man generelt 
kan se sammenhænge mellem deltagelse i civilsamfundsaktiviteter og tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet. Et studie af Petrovski et al. (2017) har undersøgt, om 
frivilligt arbejde generelt – dvs. for alle i den arbejdsdygtige alder – ser ud til at 
styrke de frivilliges færdigheder, ry og sociale netværk på en måde, så de op-
når en stærkere tilknytning til arbejdsmarkedet. Udgangspunktet for undersø-
gelsen er dels, som forskerne nævner, at der er både teori og intuition som ta-
ler for, at der skulle være en sammenhæng. Desuden er der studier, der indi-
kerer, at mennesker, som arbejder frivilligt i højere grad er beskæftigede.  
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Forskerne benytter et dansk datasæt, der både indeholder viden om grad og 
typer af frivilligt arbejde i en gruppe af borgere og viden om deres baggrunds-
forhold og beskæftigelseshistorik. Dette sætter forskerne i stand til at under-
søge, om der findes en årsagssammenhæng imellem frivilligt arbejde og risiko 
for arbejdsløshed. Undersøgelsen finder, også efter at have kontrolleret for 
forskellige typer og omfang af frivilligt arbejde, at der ikke er en sådan sam-
menhæng, i almindelighed. Sagt med andre ord, så er den generelle sammen-
hæng sådan, at det er folk, som er i beskæftigelse, som i højere grad er frivil-
lige. Det er ikke sådan, generelt set, at deltagelse i frivillige aktiviteter hjælper 
en ind på arbejdsmarkedet. Forskerne understreger, at det kan være sådan, at 
selvom der ikke generelt set er en sammenhæng, så er det muligt, at frivilligt 
arbejde kan være gavnligt for tilknytningen til arbejdsmarkedet for afgræn-
sede grupper, såsom personer, der skal debutere på arbejdsmarkedet, men-
nesker med funktionsnedsættelse eller kortvarigt arbejdsløse (Petrovski et al., 
2017).  

3.1.3 Strukturel ulighed i adgang til frivilligt arbejde, men oplevet 
positiv betydning af deltagelsen for udsatte grupper 

Et nyere studie (Qvist et al., Forthcoming) bygger videre på Petrovski et al.s 
arbejde ved at undersøge sammenhængen mellem tilknytning til det ordinære 
arbejdsmarked og deltagelse i frivilligt arbejde over tid, med fokus på tre 
grupper, som er særligt udsatte i forhold til ledighed: unge i udsatte positio-
ner, der ikke har afsluttet en ungdomsuddannelse, indvandrere med ikke-vest-
lig baggrund og ufaglærte langtidsledige. Analysen bygger på data om frivillig-
hed fra tre nedslagspunkter over en længere periode (nedslag i årene 2012, 
2017 og 2020) og data om ledighed og øvrige baggrundsvariable. Ved at se på 
data fra flere år søger forskerne at sikre, at fund ikke skyldes variationer i de 
enkelte målinger. Forskerne finder først og fremmest, i overensstemmelse 
med Petrovski et al. (2017), at der er en stærk negativ sammenhæng mellem 
ledighed og deltagelse i frivilligt arbejde. Jo mere man er i beskæftigelse, des 
mere deltager man i frivilligt arbejde. Som forskerne udtrykker det, så er der 
en strukturel ulighed i adgangen til frivilligt arbejde (Qvist et al., Forthcoming). 
På baggrund af dette understreger forskerne, at ”den første hurdle, som skal 
overvindes, hvis man i højere grad skal udnytte de ressourcer, der findes i ci-
vilsamfundet, som en del af beskæftigelsespolitikken, er, at flere personer, 
som står uden for arbejdsfællesskaber, skal inkluderes i det civile samfund” 
(Qvist et al., Forthcoming). Forskerne finder dog en svag tendens til, at frivil-
lige fra de grupper af borgere i udsatte positioner, som de belyser, ”selv ople-
ver eller lægger vægt på, at det frivillige arbejde kan give praktisk erfaring, 
større tilfredshed med sig selv og en oplevelse af, at man er betydningsfuld” 
(Qvist et al., Forthcoming). De finder derfor samlet, at man ikke kan afvise, at 
nogle personer i udsathed ”med den rette motivation og en veltilrettelagt 
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rekrutteringsindsats ville kunne styrke deres jobparathed gennem deltagelse i 
frivilligt arbejde” (Qvist et al., Forthcoming).  

I de næste afsnit præsenteres fund fra studier, der går nærmere ind i, hvilke 
oplevelser grupper af borgere i udsatte positioner kan få i civilsamfundsaktivi-
teter, der kan styrke deres mestring og eventuelt tilknytning til job og uddan-
nelse. Og videre, hvordan borgerne kan rekrutteres og fastholdes i sådanne 
aktiviteter.  

3.2 Oplevelser af udbytte i forbindelse med 
deltagelse i civilsamfundsindsatser 

I dette afsnit og det næste formidles fund fra forskning fra kvalitative under-
søgelser og evalueringer om erfaringer fra konkrete aktiviteter, tiltag eller pro-
jekter, der involverer mennesker i udsatte positioner.  

Det første afsnit fokuserer på tre virkningsmekanismer, og det næste på frem-
mere og hæmmere for deltagelse.  

Der er nogle forhold, der er fælles for de studier, som vi har fundet, der er vig-
tige at fremhæve i forhold til deres styrker og begrænsninger. De kvalitative 
studiers væsentlige styrke er deltagernes perspektiver, inklusive perspektiver 
fra mennesker i udsatte positioner selv. De kvalitative studier interviewer og 
observerer deltagerne med henvisning til deres konkrete levede erfaringer i en 
bestemt kontekst. Det giver mulighed for at belyse, hvad deltagerne oplever 
virker for dem, både hvad der er positivt og negativt, fremmende og hæm-
mende for dem, og hvilke dilemmaer de oplever. Derudover giver de kvalita-
tive studier indblik i de lokale forhold og kontekstfaktorer, der ikke nødvendig-
vis er tydelige i de større kvantitative studier.  

Ligesom det er en styrke at se på en bestemt gruppe af deltagere, så er det 
også en begrænsning, når de udsagn og perspektiver, man har med, kommer 
fra en udvalgt – selekteret – gruppe; dem, som er med, og som ønsker at tale 
med en evaluator eller forsker. Dette gælder også for de voksne eller unge – 
frivillige som professionelle – der indgår i aktiviteterne. De kan have et natur-
ligt fokus på det gode, som de gør for og med nogen, og begrænset fokus på, 
hvad man ikke lykkes med, eller hvem man ikke kan rumme. Endelig er det i 
sagens natur vanskeligt på baggrund af undersøgelser af en bestemt indsats 
eller aktivitet at sige, om fx en rent kommunal indsats med samme aktiviteter 
kunne nå samme mål.  
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Med disse styrker og begrænsninger har vi fundet forskning, der både belyser 
nogle oplevelser af udbytte og giver viden om, hvad der hæmmer og fremmer 
deltagelse for mennesker i udsatte positioner. Vi ser først på oplevelser af ud-
bytte og derefter på hæmmere og fremmere.  

3.2.1 Tilhør og fællesskab 

Det første tema handler om, hvorfor og hvordan man i indsatser i civilsamfun-
det arbejder med fællesskabende praksisser. Kernen i dette tema er, at den 
unge kan opleve at høre til i et gensidigt forpligtende fællesskab i aktiviteter, 
der opleves som meningsfulde. Dette står centralt i flere studier om unges 
deltagelse i civilsamfundsaktiviteter. Det er muligheden for at få en oplevelse 
af at være en del af et fællesskab og at høre til i dette. I nogle projekter frem-
hæver unge betydningen af, at de gennem deres deltagelse opbygger og ud-
vikler tilhørsforhold til det nære, fx gennem fællesskaber med andre børn, 
unge og voksne. Andre erfaringer peger i retning af, at de unge også oparbej-
der en ny tilknytning til et større, omkringliggende samfund 

Vi sammenfatter studier, der undersøger forskellige konkrete indsatser, og 
praksisser, der arbejder med og for fællesskaber og tilhør. Erfaringerne er op-
samlet fra mere eller mindre formaliserede arenaer og fællesskaber i civilsam-
fundet.  

Behov for fællesskab og tilhør 

Et studie af Nielsen og Sørensen (2017), viser, at deltagelse i fællesskaberne 
er med til at give de unge robusthed og styrke til at udvikle sig og klare de ud-
fordringer, de møder i selve aktiviteterne. Dermed peger studiet også på, at 
når unge i sårbare positioner oplever at høre til i en bestemt sammenhæng, bi-
drager det til deres forståelse af selv, som de kan tage med sig ind i andre 
livssammenhænge. Oplevelsen af fællesskab og tilhør skaber nye horisonter 
for de veje, de unge kan forestille sig at gå, eksempelvis i uddannelse og ar-
bejdsliv. Også selvom aktiviteterne i sig selv ikke har fokus på job eller uddan-
nelse, eller måske netop fordi de ikke har.  

Det første eksempel på en type indsats, der arbejder med fællesskab, kommer 
fra gadeidrætten. I et nyere studie har Falkenberg og Hansen (2021) fulgt og 
interviewet gadeidrættens centrale aktører om deres pædagogiske praksisser 
og forestillinger.  

Falkenberg og Hansen finder, at mens gadekultur og gadeidræt har sin oprin-
delse i selvorganiserede undergrundskultur, er den i højere grad blevet en del 
af de mere institutionaliserede skole- og fritidstilbud til unge. Målet med gade-
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idrætten, som belyses af Falkenberg og Hansen, er at fremme forskellige un-
gegruppers deltagelse og engagement i ungefællesskaber. Forfatterne frem-
hæver, at ambitionerne om at fremme forskellige ungegruppers deltagelse, fra 
begyndelsen af 2010’erne skulle ses i lyset af en dalende deltagelse og med-
lemskab i etablerede institutionaliserede fritidstilbud såsom ungdomsklubber 
og idræts- og sportsforeninger (Kofod, 2009; Larsen, 2018; Laub & Pilgaard, 
2013). Nyere kvantitative undersøgelser, såsom Frivillighedsundersøgelsen 
(Espersen et al., 2021), viser dog, at omfanget af frivillighed blandt unge har 
været nogenlunde konstant over en længere periode. Således er andelen af 
unge danskere, der arbejder frivilligt den samme i 2020 som 2004, efter et 
mindre fald i 2012. (Espersen et al., 2021). I flere gadeidrætsindsatser ses 
også en ambition særligt om at inkludere bestemte grupper, der ellers ikke er 
aktive i mere organiserede fritidsaktiviteter (Falkenberg & Hansen, 2021).  

Et fællestræk ved disse nyere fritidsorganiseringer er ambitionen om, at gade-
idræt og gadekultur samt organiseringer af disse kan tilbyde alternative fri-
tidstilbud til forskellige ungegrupper. Her tales både om alternativer i forhold 
til andre offentligt drevne tilbud, der måtte være, og i forhold til fællesskaber 
omkring kriminalitet. Fælles for disse tilbud er ønsket om at skabe lyst til læ-
ring og uddannelse gennem unges passioner for gadekultur og gadeidræt 
(Falkenberg & Hansen, 2021; Falkenberg & Juelskjær, 2015; Rasmussen, 
2020). Den gadekulturelle praksis vinder således frem i ungdoms- og fritids-
klubber og forskellige nonprofit og private NGO’er samt gadeidrætsprojekter, 
der arrangerer events og turneringer omkring aktiviteter som streetbasket, ga-
defodbold, skateboarding, parkour, streetdance og panna (gadefodbold).  

Flere af gadeidrættens aktører peger på det uforpligtende element i fælles-
skaberne og organiseringen af aktiviteterne som særligt attraktivt for de unge 
og som fremmende for deres deltagelse. Her skaber det uforpligtende særlige 
stemninger, der er anderledes end hverdagens obligatoriske og ufrivillige akti-
viteter. I stedet er er fællesskabets rammer frie, formbare og dynamiske og 
drevet frem af de unges interesse for aktiviteten. For nogle gadeidrætsindsat-
ser kan det virke positivt, at den samme gruppe unge får mere positive fælles-
skaber; hvor de, som Ryom (Ryom, 2018, p. 35) udtrykker det ”genfortolker 
deres relationer.” (Macelly et al., 2021) peger ligeledes på, at gadeidrætten 
kan være et laboratorium for nye måder at være sammen.  

En anden måde, disse aktiviteter ses at virke, er ved at ”trække de unge væk 
fra boligområdet og gadens negative fællesskaber i storbyen” (Falkenberg & 
Hansen, 2021, s. 45). Nogle nye fællesskaber kan virke positivt, sådan at akti-
viteter skaber et velkomment brud med strukturer, der fx adskiller unge fra at 
være sammen med deres venner og dermed øge deres lyst til at deltage, men 
deltagelsen kan også udvikle nye former for tilhørsforhold (Bruselius-Jensen & 
Nielsen, 2020). 
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Nielsen et al. (2017) undersøger, hvordan kunst- og kulturområdet synes at 
rumme nogle særlige potentialer for unge på kanten af samfundet. I kapitlet 
”At være nogen i noget” (s. 42 og frem) undersøges forandringerne i de unges 
forhold til sig selv og deres tilhørsforhold til andre. Nielsen et al. tager afsæt i 
den australske uddannelsesforsker Bronwyn Davies’ begreb om ’(be)longing’ 
(Davies, 2000), hvor Davies sætter parentes om ’be’ for at understrege, at til-
hørsforhold rummer en længsel efter at være. Ifølge Davies er denne længsel 
efter tilhørsforhold en almenmenneskelig dimension af tilværelsen, hvormed 
man i hendes optik først bliver til ’nogen’ i en kontekst af noget. Tilhørsforhold 
forstås derfor både som værende knyttet til de unges længsler efter at være 
nogen i en særlig kontekst, men også som en kvalitet, hvor nye orienterings- 
og handlemønstre bliver tilgængelige for dem i hverdagslivet og dermed, po-
tentielt, i en bredere livssammenhæng.  

Fælles tredje  

Noget af det, som kan være med til at styrke unges længerevarende delta-
gelse i fællesskaber, er, når de samles om noget konkret, som de unge kan bi-
drage ind i. I tråd med øvrig forskning kaldes dette det fælles tredje. Hvad en-
ten det sker i uformelle eller formelle fællesskaber, kan dét at mødes om no-
get konkret bidrage til at styrke unge i udsatte positioner og bringe dem tæt-
tere på fællesskabet. Det indebærer, at der sker en fordybelse og en forskyd-
ning af fokus fra individet ved at have et klart fælles mål, som ikke handler om 
den enkelte og dennes sociale baggrund (Nissen, 2002). 

Et andet forskningsbidrag (Elkjær & Holm, 2013), der ser på arbejde med fæl-
lesskab gennem et ’fælles tredje’, er et treårigt praksisforskningsprojekt i kul-
tur-fritidstilbuddet Livsbanen. Studiet viser, hvordan kulturen bidrager til at 
udvide de unges selvforståelse gennem musik. Med hiphopkulturen som om-
drejningspunkt peger projektet på, at kultur udgør et mulighedsrum og har et 
pædagogisk potentiale i forhold til at motivere og skabe udviklings- og læ-
ringsmuligheder for unge i udsatte positioner.  

Studiet finder, at ved at engagere de unge omkring et fælles tredje, skabes 
der det, som forfatterne kalder belonging (tilhør og tilknytning) forstået som 
en dyb mening, der opstår i Livsbanens fællesskaber. Hiphopbevægelsen for-
stås således som et stort praksisfællesskab, som indeholder tre dimensioner: 
gensidigt engagement, fælles virksomhed og fælles repertoire. 

Dét at kunne forstå sig selv som en del af et fællesskab har ifølge undersøgel-
sen taget tid at etablere. Men over tid har Livsbanen formået at skabe en kul-
tur, hvor man motiveret og engageret samles omkring en fælles passion, som 
her er den fælles produktion af musik. På samme måde finder Sandberg og 
Kargo (Sandberg & Kargo, 2012), at det at gennemføre arbejdsopgaver og ak-
tiviteter er nødvendigt for menneskets udvikling.  
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Lihme forklarer begrebet som en form for skulder-ved-skulder-pædagogik, 
som tager sit afsæt i hverdagslivets praktiske gøremål med et mantra om at 
”handle fremfor behandle” (Lihme, 2012, s. 6). Dog argumenterer Holm et al. 
(2015), at mens et fælles tredje – musikken – er det afgørende element for de 
unges deltagelse, omhandler det også relationer, respekt og humor (Holm et 
al., 2015). Grundtanken er, at ”hvis du får succes på ét område, kan du også 
finde dig selv og få succes på andre områder” (ibid. s. 83). 

Lyst og håb i nye fællesskaber 

Et af de væsentlige elementer, som børn og unge i udsatte positioner fremhæ-
ver som betydningsfulde, er den helt kortsigtede her-og-nu-oplevelse af, at 
det på forskellig vis er rart, sjovt og lystbetonet at deltage. Dette fremgår fx af 
et svensk studie af ’Midnight football’, der netop er tænkt som en spontan ak-
tivitet (Ekholm & Dahlstedt, 2022). Med spontan menes, at aktiviteterne er 
umiddelbart tilgængelige og ikke fordrer et bestemt medlemskab eller fast 
deltagelse hver uge. Aktiviteterne arrangeres af en national fodboldforening, 
gennem lokalafdelinger med ansatte projektledere i en række svenske byer. 
Det væsentligste mål fra starten var i mindre grad, at målgruppen skulle nå 
beskæftigelse, end det var at gennemføre aktiviteter i regi af foreningen. Mål-
gruppen i Midnight football er unge i udsatte positioner uden for beskæfti-
gelse i alderen 15-24 år samt nyligt ankomne indvandrere. Ifølge studiet er 
målgruppen præget af ”mangel på motivation, bristet selvfølelse, savn af en 
livsgnist, socialt fællesskab og struktur på hverdagen” samt for nogen også 
vanskeligheder ved sprogligt og socialt at få adgang til det svenske samfund. 
Undersøgelsen har interviewet forskellige deltagere om deres erfaringer i pro-
jektet. Nogle lægger vægt på, at værdien for dem mest bestod i at indgå og 
vokse i et socialt fællesskab, mens andre fremhæver, at projektet hjalp med 
brobygning videre, ved at man på den ene side havde gode sociale aktiviteter 
at deltage i, men også havde let adgang til at tale med professionelle om be-
skæftigelsesmuligheder (Jansson & Ekholm, 2022, s. 33). 

Det ses som en fremmer for deltagelsen af målgruppen, at der er en fleksibel 
adgang til aktiviteterne, sådan at man for eksempel ikke behøver at være med 
til alle træninger for at deltage. Samme pointer findes i et dansk studie og 
evalueringer af sådanne indsatser, at den lystbetonede del står frem, og at 
man ikke har en pligt til deltagelse, fx for at der kan være nok på holdet til at 
deltagelse i en kamp med et andet hold eller en turnering. De unge, der delta-
ger i aktiviteter, beskriver primært deres deltagelse som sjov, en mulighed for 
at mødes med venner og dyrke sociale relationer og en mulighed for at spille 
fodbold og udvikle sig som udøver (Bruselius-Jensen & Nielsen, 2020; Ekholm 
& Dahlstedt, 2022). På tværs af seks projekter i Bruselius-Jensen et al.s un-
dersøgelse fortæller de deltagende unge om de affektive, legende og sanse-
lige dimensioner af deres deltagelse i aktiviteter. Denne del af forskningen un-
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derstreger, at selvom deltagelsen i en social indsats kan have mere langsig-
tede mål, så har det stor betydning, at selve processen er en god oplevelse. 
Det gælder også i sammenhænge, hvor aktiviteter handler om deltagelse i be-
slutningstagning snarere end leg. I civilsamfundsprojektet Børnedemokraterne 
understreger deltagerne fx, hvordan møderne er forbundet med glæde og ikke 
en pligt, som det kan være tilfældet i andre sammenhænge. På tværs af de 
seks projekter fortæller unge om konkrete aktivitet, hvordan sjov, hygge og 
samvær er med til at skabe et rum, hvor de unge kan lide at komme, men også 
investerer sig selv og deler personlige problemer og tanker. I nogle af fortæl-
lingerne er det særligt forbundet med mad og snacks, som er med til at skabe 
hygge. Det at lave mad sammen knytter nogle af pigerne sammen på tværs af 
alder og forskellige grupperinger (Bruselius-Jensen & Nielsen, 2020).  

3.2.2 Roller og gensidig ligeværdighed 

I kapitel 2 så vi på en række analyser af, hvad der ligger til grund for de unges 
udsathed, og hvilke risiko- og beskyttelsesfaktorer der kendetegner de unge. 
Af de overordnede beskrivelser kan man ane, hvad det er for roller, de unge i 
udsatte positioner i NEET-gruppen typisk har i forhold til det omkringliggende 
samfund. Det er ofte roller, hvor de ikke slår til, fx i forhold til skolegang. I 
dette afsnit ser vi på væsentligheden af og måder hvorpå, unge i udsatte posi-
tioner kan indtage mere positive roller.  

Forskellige relationer og roller 

Flere studier og erfaringsopsamlinger fremhæver værdien for de unge af sam-
menhænge, hvor de kan bidrage gensidigt og ligeværdigt med andre og indgå 
i relationer til andre unge, der kan bidrage til en styrket tro på, at de kan lyk-
kes i og med noget.  

Et længerevarende kvalitativt studie (Debognies et al., 2019) studerer unge-
indsatser på tværs af offentlige myndigheder og frivillige. Studiet giver for-
skellige eksempler på, hvordan dette opfattes af deltagerne, fx at deltagerne 
oplever at tage ansvar for en indsats. En gymnastiktræner beretter om en ung 
mand, der af sine skolelærere blev opfattet som en ”skidt elev” med proble-
matisk opførsel. Den unge bad træneren om forslag til en måde at tjene nogle 
penge. Hun besluttede så at udnytte den unges evner for gymnastik ved at 
betale ham for at lede en aktivitet for nogle mindre børn. Det beskrives videre 
som et ”vidunderligt øjeblik”, hvor den unge både udviste lederskab og evner 
for at instruere andre. Træneren tog derfor billeder af den unge mand og gav 
dem til hans skoleinspektør, så skolen også kunne se hans evner (Debognies 
et al., 2019, s. 912).  
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Vi finder lignende udtryk i erfaringsopsamlinger fra offentlige myndigheder og 
frivillige sociale organisationer. Red Barnets/Mandag Morgens analyse frem-
hæver fx, at ”det styrker unges ressourcer og giver succesoplevelser, når de i 
fællesskabet kan skabe noget” (Red Barnet, 2020, s. 21). I analysen nævnes et 
eksempel med en karateforening, hvor det at have samme dragt på symboli-
serer en ny start og et rum, hvor ”alt er vasket væk”, hvor man sammen kan 
fokusere på at træne og ikke på de unges nederlag eller problemer.  

Et studie af Nielsen og Sørensen (2017) fokuserer på kunstindsatser, der ska-
ber et kravfrit rum, hvor unge i sårbare positioner kan indtage nye roller, hvor 
de i højere grad føler, at de lykkes. Studiet finder, at unge i sårbare positioner 
kan udvikle en ny forståelse af sig selv og egne evner (self-efficacy), som de 
kan tage med sig ind i andre sammenhænge, herunder uddannelse og ar-
bejdsliv (Nielsen & Sørensen, 2017).  

Opbygning af relationer tager tid 

I Debognies et al.s studie har forskerne fulgt indsatsen over flere år og peger 
på den baggrund på, at det at skabe en positiv rolleforskydning kan kræve 
både tid og dybde i interaktioner mellem deltagerne (Debognies et al., 2019). 
Det kan tage lang tid, før de unge får tillid til en voksen, og de voksne delta-
gere lærer den unge at kende, fx i forhold til hvordan deres familiesituation ser 
ud. Og det kan kræve megen opmærksomhed. I de belgiske indsatser, som 
Debognies studerer, lægges der både vægt på, hvilken tilgang de voksne i en 
indsats har – hvordan de taler med de unge – og på, at der er en passende 
fordeling mellem (voksne) ’praktikere’ og (unge) ’deltagere’. I forhold til forde-
ling siger en af de interviewede, at hun ikke kan have dybe samtaler med 40 
unge mennesker som er del af indsatsen. Der skal flere end én voksen til den 
gruppestørrelse. I det ovenfor nævnte svenske studie af Midnight football-ind-
satsen, peges også på vigtigheden af tid i interaktionen og på at lytte til de 
unge (Jansson & Ekholm, 2022, s. 44). Ud fra disse forskningsbidrag er det 
derfor vigtigt, fx når man sætter mål for inklusion, at man er realistisk om, 
hvad der kan opnås inden for en kortere tidsramme. 

At blive mødt med jævnbyrdighed og anerkendelse 

Et andet element i at indtage en positiv rolle er, hvordan den unge mødes af an-
dre, som tager del i aktiviteten, at der i højere grad er tale om en jævnbyrdig-
hed, ved at man tager del i aktiviteter på samme vilkår. Der findes også en 
større forskningslitteratur om dette, hvor dele af det giver en vis støtte til fore-
stillingen om, at civilsamfundsdeltagelse kan have en gavnlig indvirkning. Fx har 
et engelsk studie fundet, at de unge, der som 16-årige var med i en sportsklub, 
havde langt mindre sandsynlighed for at være socialt ekskluderede som 30-
årige (Feinstein, citeret af Haudenhuyse et al., 2014)). Haudenhuyse et al. un-
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derstreger dog, at ”de voksne lederes evne til at kunne bruge idrætten på en in-
kluderende måde” er en forudsætning – en fremmer – for at opnå gavnlige virk-
ninger. I den forbindelse ser de et behov for træning af trænere, for at kunne 
løfte en opgave om større inklusion af unge i udsatte positioner. Et hovedfund 
hos Debognies et al. (2019) er da ligeledes, at det er en væsentlig forudsætning 
og en fremmer for øget deltagelse blandt unge i udsatte positioner, at de unge 
mødes med ligeværdighed i relationen. Det fordrer særlige kompetencer hos 
deltagende voksne, som de kalder ’equalizing expertise’.  

Ikke betalte relationer og det frivillige element 

Et tredje element, der knytter sig til, hvordan de unge bliver mødt i aktiviteter 
omkring dem, handler om oprigtighed og ligeværdighed i relationen. Flere stu-
dier og erfaringsopsamlinger peger også på, at det er vigtigt for unge at have 
en oprigtig relation. Det gælder, når unge i sårbare positioner ser på de pro-
fessionelle, som har kontakt til dem (Ibsen et al., 2023). Men det fremhæves 
også som noget særligt fremherskende, at frivillige indsatser kan skabe dette 
gennem ikke-betalte relationer, ligeværdighed og et fravær af myndighedsan-
svar i relationen (Bukdahl & Vickery, 2022).  

Hvis man ser lidt uden for målgruppen af unge i sårbare positioner, findes der 
også flere erfaringer og studier, der fremhæver væsentligheden af den ikke 
betalte relation og det frivillige element. I flere kommuner i Danmark findes fx 
forskellige mentorordninger. Et eksempel er mentordningen PIFT, som er et 
samarbejde mellem KVINFO og Foreningen Nydansker. Det er et tilbud til unge 
kvinder i alderen 15 til 30 år, der mistrives eller er ensomme. Tilbuddet består 
i, at de unge kvinder kobles til en frivillig mentor, der forinden har været på et 
kort kursus. De unge kvinder henvises af jobcenter eller UU-vejledning. I en 
artikel om projektet fremhæver mentor det væsentlige i, at man mødes som 
mennesker (Eiby, 2016).  

Et studie af Hansen et al. (2023) har undersøgt frivillige familievenner og job- 
eller uddannelsesmentorer, der i regi af Røde Kors melder sig til at være støtte 
og kontakt for udsatte familier. Studiet finder, at familierne oplever en positiv 
forandring i deres liv, fx i forhold til børnenes trivsel og forældrenes følelse af 
mestring. Studiet finder også en signifikant, men mindre, positiv effekt på for-
ældrenes mentale helbred. I studiet citeres en samarbejdspartner i projektet 
for at sige, at det, at familievennerne kommer af deres egen fri vilje, og ikke 
får løn for det, er ”det stærkeste kor” i indsatsen (Hansen et al., 2023, s. 45).  

Tilpasning af projekt efter deltagernes ønsker 

I Hansen et al.s undersøgelse fremhæves, at der undervejs i Røde Kors’ ind-
sats er sket en tilpasning af det oprindelige projektdesign efter deltagernes 
ønsker. I det oprindelige projektdesign var forløbet tænkt mere lig et forløb i 
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den kommunale forvaltning, hvor der systematisk i alle ’match’ mellem familie i 
udsat position og frivillig familieven skulle aftales mål, delmål og målsætnin-
ger. På baggrund af feedback fra familierne ændredes det til, at dialogen 
skulle tage udgangspunkt i forældrenes ønsker og håb om forandring under-
vejs. Hansen et al. fremhæver dette som en afspejling af ”det frivillige arbej-
des særlige karakter og virkningsmekanisme med vægt på relation, mellem-
menneskelighed og ligeværdighed” (Hansen et al., 2023, s. 15-16). 

3.2.3 At udvikle sig gennem civil deltagelse 

Fritidsliv, sport og kreative aktiviteter kan tilbyde arenaer, hvor de unge har 
mulighed for at udvikle sig inden for aktiviteter, der ikke er underlagt de nor-
mer, regler og krav, der sædvanligvis gør sig gældende inden for institutioner 
på skole- og uddannelsesområdet eller fx for offentlige indsatser inden for be-
skæftigelse og på socialområdet. Civilsamfundet kan være en arena for unge i 
sårbare positioner, hvor de kan deltage i og bidrage til fællesskaber og aktivi-
teter, som de selv finder interessante, og hvori der ikke er specifikke faglige 
målsætninger, men hvor interesse, selve processen og deltagelsen i sig selv er 
i centrum.  

I dette afsnit ser vi på unge i sårbare positioners deltagelse i civilsamfundsind-
satser, der gennem fysiske, kreative eller øvrige aktiviteter tilbyder de unge en 
social arena for personlig udvikling og selvudfoldelse. I lighed med det oven-
nævnte aspekt om ’det fælles tredje’ er der tale om, at man i et sådant fælles-
skab ikke mødes om ’den unges problem’ eller lignende, men i stedet om en 
fælles interesse. Der er dog nogle studier, der særligt fremhæver væsentlig-
heden af ikke alene det fællesskab og den jævnbyrdighed, man kan opleve 
omkring noget ’fælles tredje’, men også at udvikle sig personligt gennem disse 
aktiviteter. Disse studier giver eksempler på, hvordan de unge via disse are-
naer kan udvikle sig og opnå nye erfaringer om deres egne færdigheder, der 
også kan bruges i andre sammenhænge; erfaringer, der giver øget mestring, 
der også er relevant i forhold til uddannelse og beskæftigelse. Det er væsent-
ligt at bemærke, at flere af de nævnte studier omhandler aktiviteter, der inde-
bærer samarbejder mellem offentlige instanser og frivillige, og i nogle tilfælde 
overvejende er præget af de offentlige organisationer. 

Kunstprojekter kan forandre de unges forhold til sig selv og andre 

Bogen ”Når kunst gør en forskel – unges deltagelse i kunst- og kulturprojekter 
som alternativ arena for sociale indsatser” af Anne Mette W. Nielsen og Niels 
Ulrik Sørensen (2020) handler om, hvad kunst- og kulturprojekter kan gøre for 
unge, der befinder sig på kanten af ungdomslivet. Bogen tager afsæt i en 
tværgående evaluering af fem projekter, der bruger kunst og kultur som arena 
for en social indsats over for unge, der på forskellig vis møder udfordringer i 
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tilværelsen. De medvirkende i undersøgelsen er unge mellem 13 og 30 år, og 
fælles for dem er, at de alle har erfaringer med at befinde sig i sårbare positio-
ner. De har eksempelvis et vanskeligt familiebillede med vold og misbrug, op-
levelser af social eksklusion eller kriminalitet. De unge i bogen er ikke alle uden 
for uddannelsessystemet eller arbejdsmarkedet, men dog er de fleste uden for 
arbejdsmarkedet, på kontanthjælp, uddannelseshjælp eller revalidering og be-
finder sig uden for eller i løs tilknytning til uddannelse og job. Evalueringens 
formål er blandt andet at belyse centrale opmærksomhedspunkter, når man 
ønsker at involvere unge i sårbare positioner i kunst- og kulturprojekter.  

Bogen beskriver, at de unge oplever deres deltagelse i projekterne som ven-
depunkter, der åbner for nye forståelser af, hvem de er, og hvad de kan 
(Nielsen & Sørensen, 2017, s. 41). Bogen fremhæver således, hvordan kunst- 
og kulturprojekter særligt kan bidrage til at forandre unge i udsatte positioners 
selvforståelse gennem kreativ og kunstnerisk udfoldelse.  

Forfatterne undersøger, hvordan de unges deltagelse i projekterne er medvir-
kende til at forandre de unges forhold til sig selv og deres tilhørsforhold til an-
dre. I projekterne får de unge nemlig mulighed for at prøve kræfter med krea-
tive og kunstneriske aktiviteter, såsom fotografi og teater, samt at blive en del 
af et ikke-institutionaliseret forum og fællesskab, der vægter andre værdier, 
end de er vant til at blive mødt af i fx skolesystemet. Dette gør eksempelvis, at 
deltagerne får mulighed for at ’nulstille’ tidligere dårligere erfaringer med fx 
skolelivet. De får et nyt udgangspunkt at udfolde sig i og mulighed for danne 
en ny fortælling om sig selv, og hvad de er dygtige til. Med andre ord får flere 
af de unge oplevelsen af at være nogen i en ny kontekst. 

Bogen uddyber konkrete eksempler på de forskellige processer og aktiviteter i 
projekterne, der bidrager til forandring i de unges liv. På tværs af de fem pro-
jekter oplever de unge nemlig, at de kunstneriske aktiviteter og processer er 
med til at ’skubbe’ dem i retning af nye positive selvbilleder.  

Eksperimentel læring frem for nulfejlskultur 

Et eksempel på dette er de processer, som Nielsen og Sørensen (2017) kalder 
”små offentligheder”. Dette er processer og situationer i aktiviteterne, hvor de 
unge træder frem for andre og viser, hvad de er i gang med at lave eller allerede 
har lavet. Her oplever de unge ”at være på spil”, og ved at overvinde sig selv og 
møde anerkendelse opnår de nye forståelser af sig selv og deres kunnen.  

På samme måde sker der også positive forskydninger i de unges selvbillede i 
de kunstneriske og eksperimentelle processer, der præger projekterne. De 
unge fortæller, at de bliver nødt til at fordybe og fortabe sig, når de giver form 
til deres værker. Med andre ord rummer selve formgivningen mulighed for 
selvforglemmelse, og i fordybelsen for en stund at undslippe det, som er 
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svært i tilværelsen. Samtidig giver formgivningen dem mulighed for at afsøge 
og give form til oplevelser og følelser. De eksperimentelle tilgange i proces-
serne i projekterne giver de unge erfaringer med gentagelse, forfinelse af tek-
nikker og styring af processer, ligesom de her udsættes for fejl, uforudsigelig-
heder og afvigelser, som de må gribe, håndtere og bearbejde. De eksperimen-
telle processer udfordrer den nulfejlskultur, mange af de unge oplever at have 
været fanget i, og skaber et refleksionsrum (Nielsen & Sørensen, 2017, s. 157). 
De eksperimentelle tilgange gør derved op med den præstations- og nulfejls-
kultur, der handler om at præstere og levere og undgå at lave fejl. En sådan 
tilgang, som mange unge i udsatte positioner har oplevet at møde i deres sko-
legang, bidrager til at udgrænse dem i uddannelsessystemet og ungdomskul-
turen. Det har ofte hæmmet mulighed for læring og lyst til at tage del i både 
faglige og sociale aktiviteter. 

Juni finder tilsvarende, at kunstprojekter udvikles gennem eksperimentelle til-
gange i et refleksionsrum, som styrker og kvalificerer de unges tillid til sig selv 
og til at kunne planlægge og gennemføre de ofte komplicerede processer, 
som kunsten involverer. Det er en eksperimenterende tilgang til læring, hvor 
man prøver ting af, overskrider, hvad man tror man kan, og hvor det at fejle le-
der til læring. For mange af de unge er deltagelsen i projekterne første gang 
de oplever læring som noget trygt (Juni, 2016). 

Oplevelser af mestring og forskydning af repertoire skaber nye positive 
selvbilleder 

Nielsen og Sørensen anvender igennem deres bog begrebet repertoirefor-
skydning, som dækker over muligheden for at etablere alternative selvbilleder 
og udvidelse af eget repertoire (Nielsen & Sørensen, 2017). Gennem de kunst-
neriske processer bidrager projekterne til at opløse fastlåste positioner i de 
unges liv, forløser nogle ressourcer og potentialer, som de unge kan bruge til 
at forstå sig selv i et positivt lys, og åbner deres mulighedsrum. Med andre ord 
sker der en forskydning af de unges orienterings- og handlemønstre, fordi de 
oplever at befinde sig i et trygt læringsmiljø med nye muligheder og mere 
åbne rammer.  

Netop de eksperimentelle tilgange giver de unge erfaringer med at kunne me-
stre opgaver og tro på egne muligheder for mestring, hvilket er en af de reper-
toireforskydninger, som projekterne tilbyder de unge (Nielsen & Sørensen, 
2017, s. 108). Disse erfaringer er med til at give de unge robusthed og styrke 
til at overskride sig selv og klare de udfordringer, de møder i projekterne. Erfa-
ringerne er med til at skabe en ny horisont for de veje, de unge kan forestille 
sig at gå, og kan fx give dem fornyet tro på at møde andre strukturer i tilvæ-
relsen, som de måske tidligere har dårlige erfaringer med, fx skole eller ud-
dannelse.  
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Samme pointe om kulturprojekter som erfaringsgrundlag for mestring og me-
ning findes i Gjärum & Ramsdal (2015), der undersøger teatrale muligheder for 
inklusion ved at se på betydningen af inkluderende teaterprojekters betydning 
for unge med særlige behov og problemstillinger (Gjærum & Ramsdal, 2012). 
Her undersøges teatergruppen ”Usædvanligt Teaters” potentiale i forhold til at 
etablere de unges ’anderledeshed’ som en ressource, idet de unge tager af-
sæt i egne livssituationer, som giver de unge en stemme. Dette, samtidig med 
at teaterprocesserne, i form af fx samarbejde, planlægning, udførelsen af sce-
neproduktionen, giver de unge mestringsoplevelser, der gør de unge tydelige 
og relevante for det omkringliggende samfund i den teatrale proces (ibid., s. 
21). Forfatterne argumenterer for, at disse processer ikke kun knyttes til teater 
men lige så vel kan komme til udtryk gennem andre aktiviteter, eksempelvis 
musikalske initiativer (deltagelse i band), billedkunstværksteder og lignende 
(ibid., s. 19). 

Evalueringen af Nielsen og Sørensen (2017) peger også på, at projekterne bi-
drager til en oplevelse af at kunne leve et ungdomsliv, der også giver mening 
for de unge. Dog uden at kunne konkludere, om forskydningerne i repertoire 
og mestringsoplevelser skaber mere varig adgang til uddannelse og beskæfti-
gelse for de unge. De positive oplevelser af mestring og en frigørelse fra fast-
låste forestillinger om, hvem de var og ikke var, giver dem en oplevelse af i 
højere grad at være personer, der kan og vil noget, også selvom de skiller sig 
ud fra mængden. Deres deltagelse i projekterne bidrager således til at forløse 
ressourcer og potentialer, som de unge selv har haft svært ved at få øje på, og 
som styrker deres tro på at kunne gå nye veje i livet (Nielsen & Sørensen, 
2017). 

Ambitiøse aktiviteter kan ændre vaner 

I det videnskabelige studie ”Generating recognition, acceptance and social 
inclusion in marginalized youth populations: the potential of sports-based in-
terventions” (2017) undersøger Haydn Morgan & Andrew Parker sportsbase-
rede interventioners betydning for inklusion af marginaliserede unge. Her fo-
kuseres på, hvordan anerkendelse og interpersonel accept medvirker til, at de 
unge gennem sporten udvikler disciplin, selvværd og tillid, der på sigt kan øge 
deres inklusion i samfundet.  

De unge, som har deltaget i studiet, er primært marginaliserede unge i udsatte 
boligområder i England præget af kriminalitet og antisocial adfærd – med an-
dre ord er det unge, som oplever at stå uden for samfundet og have svært ved 
at blive en del af aktiviteter og strukturer, der anses for ’normale’ (Morgan & 
Parker, 2017, s. 1032). Gennem sporten oplever de unge derimod at blive 
mødt med anerkendelse og accept, der således tilbyder de unge en ambitiøs 
sportslig arena uden for deres almindelige hverdagsliv, der sædvanligvis er 
præget af mindre grad af struktur og uden meningsfulde aktiviteter.  
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Artiklen undersøger flere forskellige sportslige aktiviteter og henter blandt an-
det eksempler fra en bokseklub målrettet unge i udsatte og kriminalitetstruede 
boligområder. I studiet fremtræder her et tema om det at deltage i ambitiøse 
og strukturerede fritidsaktiviteter som noget, der kan tilbyde de unge æn-
drede vaner og disciplinering inden for sportens verden. Det handler for de 
unge om at opdage at være god til noget – en selvvalgt aktivitet, der skaber 
fokus i hverdagen, fordi de netop ofte kun har nederlag med sig (Morgan & 
Parker, 2017, s. 1035). 

Studiet peger også på vigtigheden af at tilbyde disse unge nogle strukture-
rede, men ambitiøse rammer for at deltage i aktiviteter uden for deres ellers 
ustrukturerede hverdag. Forskerne finder fx, at nogle af deltagerne igennem 
sporten fandt en måde at indlære sig meningsfulde rutiner og strukturer, og at 
det at indgå i en tydelig ramme med klare mål og forventninger har været no-
get positivt. Det er ellers noget, som deltagerne har haft vanskeligt ved at 
imødekomme i deres skolekontekst. Fordi aktiviteterne foregår i en selvvalgt 
ramme, hvor anerkendelse og tillid giver dem tro på egne evner og lyst til at 
være ambitiøse, giver det mulighed for, at de unge kan få nye sunde vaner 
gennemgå en disciplinering, som de selv oplever som noget meningsfuldt og 
som kan smitte positivt af på andre livsområder. 

Tydelig rammesætning kan skabe tryghed 

Den samme pointe påpeges i forbindelse med Nielsen og Sørensens undersø-
gelse af kunstprojekternes betydning for unge i sårbare positioner (Nielsen & 
Sørensen, 2017). Gennem kunstprojekterne oparbejder de unge nye vaner og 
gennemgår en for denne målgruppe krævende disciplinering i forhold til at 
deltage i de rummelige, men også ret strukturerede og ambitiøse processer i 
projekter. Dette handler i kunstprojekterne om at tage kunsten alvorligt og 
turde flytte grænser, og ligeledes om at opnå mødedisciplin og at investere og 
dygtiggøre sig (Juni, 2016). Nielsen og Sørensen fremhæver således i deres 
undersøgelse også vægtningen af stærke rammesætninger over for mulighe-
den for selvudfoldelse. De unge i bogen lægger vægt på den rammesætning 
og struktur, som projekterne bidrager med i deres hverdagsliv. Frem for hånd-
holdte og individualiserede løsninger påskønnes projekternes evne til at skabe 
tydelige ritualer, rutiner og regler i en positiv ramme for (og ikke modsætning 
til) selvudfoldelse (Juni, 2016, s. 142).  

Stærkt rammesatte rum kan giver de unge oplevelsen af at være en del af no-
get nyt og tydeligt, hvor der er brug for dem og det, de kan. Samme anbefa-
ling gives i erfaringsopsamlingen ”Bryd barrieren” (Red Barnet, 2020), som 
med afsæt i en analyse af forskellige fritidstilbud til unge i udsatte positioner 
blandt andet belyser, hvilke potentialer der er for at få flere unge i udsatte po-
sitioner med i positive fritidsfællesskaber. Her lægges også vægt på behovet 
for tydeliggjorte regler og normer, som gør det lettere for de unge at afkode 
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kulturen i fællesskaberne – og som derfor giver dem oplevelse af tilhør. Lige-
som de ovenfor refererede studier fremhæves også den rette balance af posi-
tive krav, forventninger og passende udfordringer med øje for den unges 
’nærmeste udviklingszone’. Når der stilles tydelige krav til de unge, får de en 
oplevelse af, at de kan bidrage med noget vigtigt til sig selv og fællesskabet 
(Red Barnet, 2020, s. 49f).  

Det er væsentligt at sammenholde dette med andre fund (jf. ovenfor, afsnit 
3.2.2) om væsentligheden af fleksibilitet i aktiviteter for at sikre en åbenhed 
og let adgang for unge i udsatte positioner. Der er her til dels tale om forskel-
lige aspekter. På den ene side kan man sige, at det også i den spontane fod-
boldaktivitet i Reboot er sådan, at der gælder klare regler for selve aktiviteten, 
for spillet, mens det står på. Det er klart, hvornår man overskrider reglerne, og 
at reglerne er ens for alle. Samtidig med at det er vigtigt for adgangen til akti-
viteten, at man ikke skal være med hver gang, eller at man skal betale mange 
penge, eller at de samme mennesker skal være til stede hver gang.  

3.3 Forudsætninger, hæmmere og fremmere for 
deltagelse i civilsamfundet 

I det foregående afsnit har fokus været på fund fra forskellige studier om, 
hvad det er for positive erfaringer grupper af borgere i udsatte positioner kan 
opnå igennem deltagelse i forskellige aktiviteter i civilsamfundet eller i aktivi-
teter i partnerskab mellem en offentlig instans og en civilsamfundsforening el-
ler individuelle frivillige. De fleste af de erfaringer, der er afdækket i litteratu-
ren, indebærer et samarbejde imellem offentlige instanser – fx kommuner – og 
en frivillig forening. I redegørelsen for studierne har vi indimellem fremhævet 
forhold, som er fremmende eller hæmmende for deltagelse.  

I dette afsnit har vi fokus på, hvad der skal til for, at unge i udsatte positioner 
finder vej ind i og inkluderes i sådanne aktiviteter. Vi ser altså på fremmere og 
hæmmere for, at udsatte deltage kan deltage mere, og mere ligeværdigt. Vi 
ser på tre områder: 

◼ Invitationer og vedholdenhed 
Det vil sige, hvordan borgere i udsatte positioner kommer ind i, og inklu-
deres over længere tid i frivillige aktiviteter og/eller frivilligt arbejde. 

◼ Brobygning, overgange og samarbejder 
Det vil sige, hvordan der bygges bro fra aktivitet i civilsamfundet til andre 
arenaer, og hvilke former for samarbejde det evt. indebærer med offent-
lige organisationer. 
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◼ Ressourcer, kompetencer og konfigurationer 
Det vil sige, hvilke ressourcer og kompetencer der er en forudsætning eller 
er fremmende for borgere i udsatte positioners deltagelse, og hvordan 
samarbejdet mellem civilsamfund og offentlige organisationer konfigureres. 

3.3.1 Invitationer og vedholdenhed  

Unge i udsatte positioner ’farer ofte vild’ 

Ifølge Nielsen og Sørensen (2017) er det et afgørende tema i samarbejdspro-
jekter mellem kommuner og civilsamfundsorganisationer, hvordan de unge 
kommer ind i indsatser. Det skyldes, at unge i udsatte positioner i mange til-
fælde farer vild mellem forskellige sociale indsatser, som derfor ikke altid får 
inviteret de unge, der passer bedst til deres tilbud, eller risikerer at sluse dem 
ud uden at anvise en vej videre (Nielsen & Sørensen, 2017). 

Stedlig placering af aktiviteter, der hvor de unge i udsatte positioner færdes 

En væsentlig faktor i at invitere ind handler følge Nielsen og Sørensen om lo-
kalitet. Lokalitet skal både forstås som projekternes geografiske placering og 
som en kulturel stedsspecificitet, dvs. de normer og værdier, projekterne som 
sted signalerer for de unge (Nielsen & Sørensen, 2017). Her er det ofte en 
styrke, at civilsamfundet er til stede, hvor de unge lever deres hverdagsliv, i 
de miljøer, de unge færdes i og identificerer sig med (i modsætning til fx kom-
munale indsatser) (Bukdahl & Vickery, 2022). Betydningen af stedlig placering 
er også et væsentligt fund i et studie af Larsen et al., der undersøger udbre-
delsen af GAME Streetmekka i Esbjerg, Viborg og Aalborg (Larsen et al., 2021). 
GAME Streetmekka har som formål at gøre gadeidræt og gadekultur mere til-
gængelig for børn og unge og skabe lokale samlingssteder. Studiet finder i alle 
tre byer, at projekterne lykkedes med at engagere mange børn og unge i akti-
viteter. Deltagerne i aktiviteter var overvejende børn og unge, som i forvejen 
dyrkede en eller anden form for idræt. På tværs af de tre byer var mellem 80 
og 87 % af deltagerne aktive i andre sammenhænge. Forskerne finder dog 
også, at der er en gruppe på 12-13 % af brugerne af de tre idrætshuse, som 
ikke tidligere var aktive. Der er dog også forskelle imellem de tre byer. For-
skerne finder, at GAME Streetmekka Viborgs stedlige placering er helt afgø-
rende for, at de i højere grad end de to andre huse har brugere, der typisk har 
en lavere idrætsdeltagelse. Videre har det været væsentligt at have et tæt 
samarbejde med det lokale boligselskab (Larsen et al., 2021, s. 206-207). 

Der kan også være elementer i et bestemt sted, fx stedets historik eller indret-
ning, som gør, at det lettere kan understøtte fortællinger om positive fælles-
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skaber. I en undersøgelse af en række civilsamfundsorganisationer og offent-
lige myndigheder i Norden, fremhæver Nielsen fx den særlige indretning af et 
medborgerdrevet kulturhus (Nielsen, 2016, s. 32-33). 

Personlig invitation og et trygt miljø 

I forbindelse med en redegørelse for betydningen af stedet, men endnu mere 
væsentligt, peger Nielsen på betydningen af personernes (frivillige såvel som 
brugere og ansatte) imødekommenhed og understøttelse af et positivt og 
trygt rum (Nielsen, 2016). 

Begrænset fokus på konkurrence og præstation 

Ovenfor nævnte vi det som et positivt element, for nogle i udsatte positioner, 
at opleve at dygtiggøre sig i frivillige aktiviteter. Nogle studier peger dog også 
på, at det kan være en barriere, hvis aktiviteterne har for et stærkt præg af 
konkurrence, præstation og forventninger (Erdvik & Ervik, 2022, p. 38). 

Fastholdelse gennem medindflydelse 

En anden vigtig faktor i fastholdelse er, om de unge selv kommer med og får 
et ansvar. Et studie af Lüders og Jespersen (2013) om idrætsdeltagelse blandt 
psykisk sårbare unge finder, at de unge er positivt indstillet over for selv at 
blive frivillige. Lüders og Jesspersen knytter også an til tidligere forskning på 
området. Pilgaard (2011) viser, at det at være aktiv i en forening ofte leder til 
frivillighed. Et andet studie (Grubb et al., 2022) finder, at en høj grad af med-
indflydelse også er en forudsætning for at fastholde ressourcestærke frivillige 
i indsatser på det sociale område.  

3.3.2 Brobygning, overgange og samarbejder 

En af de barrierer, som de unge støder på, er en sårbarhed ved overgange i 
deres liv mellem uddannelsesforløb, fx grundskole og ungdomsuddannelse. 
Men de kan også opleve en sårbarhed i en overgang, hvor fx en aktivitet i regi 
af et projekt mellem en kommune og en civilsamfundsorganisation får en ende.  

Klarhed omkring overgange 

Brobygning handler om at sikre positive overgange og en oplevelse af at blive 
fulgt videre i noget, der giver mening, og ikke ’blive sluppet’, som disse unge 
ofte har oplevet imellem uddannelsesforløb (Nielsen & Sørensen, 2017). Niel-
sen og Sørensen fremhæver, at de tydelige afgrænsninger for projekterne og 
samtidig fokus på gode og åbne overgange er vigtigt. Dette gør afslutningen 
på et projekt mindre sårbart for den unge. Ifølge Nielsen og Sørensen ses 
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nogle centrale opmærksomheder i forhold til afgrænsning vedrørende både in-
stitutionelle sammenhænge og uformelle sociale netværk.  

Klarhed om afgrænsning mellem den frivillige aktivitet og brobygning til an-
dre sammenhænge 

I forhold til institutionelle sammenhænge finder Nielsen og Sørensen, at nogle 
af de projekter, som de studerer, opererer med en klar afgrænsning, hvor de 
unge efterfølgende skal videre i andre sammenhænge. Andre projekter er uaf-
grænsede, og de unge kan blive i projektet, så længe de har lyst, mens atter 
andre projekter er delvist afgrænsede, idet de kan fortsætte i andre aktiviteter 
eller i andre roller efter et forløb. Det giver mulighed for, at de unge kan 
komme tilbage til et uddannelsessystem, de evt. var ved at falde ud af, eller 
komme videre fra et socialt system, de var fastholdt i, da de begyndte at del-
tage i foreningsaktiviteter i civilsamfundet. Det kan også betyde, at de kom-
mer tilbage til systemet, men har fået nye forudsætninger med sig.  

En hånd i ryggen ved afslutning af en aktivitet 

Ud over de institutionelle netværk finder Nielsen og Sørensen, at de unge op-
arbejder uformelle sociale netværk, som kan hjælpe dem bedre på vej. De pe-
ger dog også på, at disse netværk kan være uklare og skrøbelige, og dermed 
svære for de unge at navigere i (Nielsen & Sørensen, 2017). Særligt i mellem-
rummene mellem aktiviteter, eller når en indsats eller et projekt slutter, er det 
centralt, at der arbejdes aktivt med at sikre en ’hånd i ryggen’ på de unge, så 
de ikke får en oplevelse af at stå alene og uden kontaktmulighed, når indsat-
sen eller projektet stopper, eller der er pause mellem aktiviteter (Nielsen & 
Sørensen, 2017; Red Barnet, 2020). Her kan de kendte voksne fra indsatsen 
spille en vigtig rolle i forhold at hjælpe den unge med at opsøge nye tilbud, 
følge den unge videre på vej og skabe kontakt til de nye voksne, der tager 
over. Det kan være brobygning til idrætslivet, kulturlivet, forskellige former for 
job – eller brobygning tilbage til skolen. Det betyder, at det er en kerneopgave 
for indsatserne at opdyrke samarbejder med de aktører, der brobygges til, og 
at det kan være en fordel fysisk at placere indsatserne i arenaer, der i sig selv 
fremmer brobygning, fx skolen, foreningslivet og kulturlivet (Bukdahl & 
Vickery, 2022).  

3.3.3 Ressourcer, kompetencer og samarbejdskonfigurationer 

I forskningen finder vi også en række temaer om, hvilke ressourcer kompeten-
cer og samarbejdskonfigurationer der kan fremme unge i udsatte positioners 
deltagelse. Det handler både om de enkelte frivilliges ressourcer og kompe-
tencer, om foreningernes ressourcer og kompetencer og om roller og konfigu-
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rationer i samarbejder mellem professionelle og frivillige. Erfaringerne og for-
tolkningerne i litteraturen peger ikke klart på bestemte konfigurationer som 
mere virkningsfulde. Nogle forskere finder det også væsentligt at fremstille de 
dilemmaer, der opstår i samarbejder mellem frivillige og professionelle og bor-
gere i udsatte positioner.  

Stabile voksenrelationer 

Netop fordi de unge i udsatte positioner ofte mangler stabile voksenrelationer, 
kan det være vigtigt, at de voksne (ansatte og frivillige) er stabile og fleksible 
og fungerer som rollemodeller, de unge motiveres af og kan spejle sig i. Dette 
fremstår centralt i ”Bryd barrieren” (Red Barnet, 2020). Rollemodeller kan også 
være frivillige ildsjæle. Det er godt med stabile og synlige voksne, der kan 
sætte tydelig grænser, idet mange af de unge ofte vil afprøve grænser i fra-
været af vedholdende voksne relationer i deres liv. 

I afsnittet ovenfor har vi nævnt de positive værdier. I litteraturen er det dog et 
opmærksomhedspunkt, at den frivillige relation også kan ophøre eller brydes. 
Det kan blot ske ved, at interessen ikke varer ved, eller ved, som Henriksen og 
Grubb udtrykker det, at den frivillige ildsjæl brænder ud (Grubb et al., 2022); 
se også (Phillimore & Mccabe, 2015). 

Rollemodeller og ligeværdighed 

Rollemodeller er folk, som de unge oplever, at de kan lære noget af, som inspi-
rerer dem, og som viser mulige veje i livet. Rollemodellerne kan fx være fagfolk 
i indsatserne, frivillige fra civilsamfundet eller virksomheder, der har kompe-
tencer, som de unge bliver inspireret af – fagligt eller menneskeligt. Rollemo-
dellerne er også andre unge – typisk unge med erfaring fra en aktivitet, som 
bliver rollemodeller for nye unge, der kommer til (Bukdahl & Vickery, 2022). 
Der er dog også en opmærksomhed på, at arbejdet med rollemodeller også 
kan modvirke unge i udsatte positioners ligeværdige deltagelse og reprodu-
cere stigma, da relationen til en rollemodel ikke er ligeværdig (Nielsen, 2016). 
På samme vis finder et norsk studie det som en barriere for både rekruttering 
og fastholdelse, når der er fravær af ildsjæle og personer, der kan fungere 
som netværksbyggere (Enjolras et al., 2012, p. 91). 

Støttefunktion kan være vigtig 

I litteraturen finder vi, at der på tværs af forskellige indsatser for borgere i so-
cialt udsatte positioner diskuteres, hvilke kompetencer der kan være nyttige 
for deltagerne i indsatserne at have. Det kan dreje sig om, at man har en støt-
tefunktion med socialfaglige lønnede deltagere, der medvirker ’ved siden af’ 
frivillige og ulønnede deltagere. Det kan også dreje sig om, at der arrangeres 
kortere kurser, fx i regi af de større frivillige sociale foreninger, som en del af 



 

56 

organisering af en frivillig mentorindsats. I noget af litteraturen tales da om en 
’konceptualisering’ af samarbejdet, i den forstand, at man tilrettelægger be-
stemte forløb og prøver (Petersen et al., 2020). I andre dele af litteraturen be-
tones det omvendt, at det netop er sociale fællesskaber og relationer uden 
faglige elementer, der kan skabe virkningsfulde mekanismer (Stougaard, 
2021). 

Behov for tæt samarbejde med, og bidrag fra, professionelle omkring unge i 
meget udsatte positioner  

Et studie af Anna Staal (2014) har evalueret et udviklingsprojekt med psykisk 
sårbare unge og socialpsykiatrien. Staal finder, at de unge gennem deltagel-
sen i idrætsaktiviteterne er kommet i kontakt med og har udviklet handlemu-
ligheder samt udvikler sociale færdigheder som det at give hånd eller at se en 
anden person i øjnene. De unge bliver begejstrede af deres deltagelse og de-
ler ud af denne begejstring samt af positive oplevelser med idrætten. De unge 
fortæller, hvordan omgivelserne reagerer positivt på dette og opmuntrer og 
støtter dem i deres idrætsinteresse. Ligeledes begynder de selv at skabe net-
værk gennem idrætstilbuddene.  

Studiet peger også på barrierer i samarbejdet og arbejdsdelingen mellem pro-
jektet og de offentlige instanser, såsom utilstrækkelig opbakning fra social-
psykiatriske medarbejdere, og ”for stor afhængighed af professionelle, faglige 
og lønnede medarbejdere i forhold til både at opsøge, følge til og fastholde de 
unge i idrætsaktiviteterne” (Staal, 2014, s. 11). Staal fremhæver også, at det 
kan kræve noget særligt at gøre tilbuddet tilgængeligt for unge, som på grund 
af deres psykiske sårbarhed fx kan have svært ved at transportere sig selv 
hen til et tilbud. 

Dilemmaer mellem frivillighed og professionalisme 

I nogle aktiviteter er der både et stærkt professionelt præg og et civilsam-
fundspræg. Det vil sige, at der både er en stærk særlig kommunal faglighed, fx 
i forhold til psykisk sårbarhed, og et civilt fællesskab. I Sine Kirkegaard Niel-
sens studie af et kulturhus for psykisk sårbare unge, finder forskeren, at de 
fleste brugere af kulturhuset er almindelige unge og borgere fra lokalområdet, 
og at der også kommer psykisk sårbare unge sammen med ungevejledere fra 
den kommunale socialpsykiatri. Videre er der en gruppe af frivillige, der dels 
kommer der for at hænge ud, men også ønsker at danne relationer til andre 
unge, herunder psykisk sårbare unge. Der opstår da et dilemma mellem at give 
medbestemmelse og frirum til de frivillige og samtidig fastholde en ro og rum-
melighed over for de psykisk sårbare unge, set med de kommunale medarbej-
deres øjne. Set med forskerens øjne medvirker medarbejderne i deres orke-
strering til at fastholde de unge i stigmatisering og ikke ligeværdig deltagelse 
ved at instruere de frivillige til at agere på bestemte måder over for de psykisk 
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sårbare unge. I flere tilfælde, navnlig i forhold til indtagelse af alkohol, ser de 
professionelle et behov for at sætte grænser i forhold til de frivillige unges 
normer. Som de professionelle ser det, har de frivillige vigtige roller i huset, 
men fra de professionelles side ”skal [de frivillige] være bevidste om græn-
serne, og at de ikke overskrider dem”. Kirkegaard Nielsen finder, at de unge 
derved forhindres i at indgå i ligeværdige relationer til andre unge (Nielsen, 
2016). 

Afgrænsning af målgruppe for aktiviteter – hvor kan civilsamfundet i mindre 
grad bidrage? 

I flere studier finder vi en diskussion iblandt frivillige samt imellem frivillige og 
professionelle om, hvad forskellige typer frivillige kan bidrage med i forhold 
mennesker i mere eller mindre udsatte positioner. Diskussionen findes både i 
studier af aktiviteter med grupper af borgere i mindre udsatte positioner og i 
studier af grupper af borgere i meget udsatte positioner.  

I et hollandsk studie af Lub og Uyterlinde (Lub & Uyterlinde, 2012) studerer 
forskerne en meget udsat gruppe af borgere med psykisk sårbarhed, der som 
led i en national civilsamfundsstrategi skal flytte fra offentligt drevne bosteder 
med professionelle medarbejdere til egne hjem i almindelige boligområder. 
Forskerne interviewer professionelt personale og undersøger også individuelle 
borgeres forløb. De finder, at personalet i den del af implementeringen af ind-
satsen, som undersøges, er meget bekymrede for borgerne, og de finder også 
eksempler på borgere med psykisk sårbarhed, som har oplever forværring. 
Forskerne argumenterer derfor for, at det er nødvendigt at tage højde for de 
berørte borgere i udsatte positioners forskellige kapaciteter både som gruppe 
og som individer.  

I de danske studier finder vi også en opmærksomhed på nøje at vurdere, om 
de tilstrækkelige kapaciteter er til stede både hos borgere i udsatte positioner 
og hos frivillige, som måske ikke er udsatte. I flere af de frivillige mentorind-
satser er afgrænsning af en målgruppe i nogen grad formaliseret, sådan at de 
unge ’matches’ med en frivillig. Matchingen kan ske enten ved en kommunalt 
ansat, eller en ansat i den frivillige forening, som ikke selv er mentor for den 
unge. I andre indsatser sker det mere gennem en løbende drøftelse imellem 
de voksne deltagere. Fx tales der inden for gadeidrætten om, at gadeidrætten 
kan være en ”redningsbastion for udsatte ungdomsliv” (Falkenberg & Hansen, 
2021, s. 43). Men de ansvarlige voksne udtrykker klart, at det ikke er alle unge 
i udsatte positioner, de kan arbejde med. Der tales om, at man arbejder med 
’midtergruppen’ imellem dem, som har en kriminel løbebane, og dem, som tri-
ves godt. De unge, som keder sig, og som kan være fristet af kriminalitet. En 
af de voksne, som interviewes af Falkenberg og Hansen, udtrykker det sådan, 
at ”vi redder altså ikke nogen folk derovre [de unge som er kriminelle]. Det er 
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oplagt en socialpædagogisk opgave. Det bilder vi os ikke ind, at vi kan” 
(Falkenberg & Hansen, 2021, s. 44).  

Opmærksomhed på den frivilliges brug af tid, fokus og evne til at møde bor-
gere i udsatte positioner  

Nogle borgere i udsatte positioner deltager i aktiviteter, hvor fællesskabet og 
aktiviteten er i centrum. Andre gange deltager de i aktiviteter og fællesskaber 
med sociale formål som en målgruppe i et socialt projekt, hvor frivillige og/eller 
professionelle ønsker at støtte og hjælpe dem. Her er der en generel opmærk-
somhed på, at der er forskelle på en fagfaglig og lønnet indsats og en frivillig 
medmenneskelig indsats, der kan støtte borgere i sårbare positioner på for-
skellige måder. Falkenberg og Hansens føromtalte studie udtrykker fx en op-
mærksomhed på, hvilke forestillinger både frivillige og professionelle har om, 
hvad de kan opnå med deres frivillige indsats. Dette tema belyses mere indgå-
ende i en artikel af Eliasoph (2016).  

(Eliasoph, 2016) har undersøgt en række projekter, der har det til fælles, at de 
indebærer, at nogle ressourcestærke mennesker søger at hjælpe borgere i ud-
satte positioner, frivilligt. Dette sker, fremhæver hun, ofte fra en stor social af-
stand (fra det rige Beverly Hills til det udsatte Compton i Los Angeles, fx). Eli-
asoph finder, at de frivillige går ind i projekterne med et stærkt ønske om at 
gøre en positiv forskel for andre og samtidig et ønske om at møde mennesker 
med andre baggrunde og selv vokse som menneske. Hun finder videre, når 
hun følger de frivilliges aktiviteter og fokus over længere tid, nogle væsentlige 
begrænsninger for at nå de mål, som de selv har stillet op, navnlig i forhold til 
reelt at inkludere borgere i udsatte positioner. For det første finder hun, at de 
frivillige i praksis bruger mindre tid ’on site’, dvs. de steder, hvor borgere i ud-
satte positioner er, end det lønnede personale, der er del af projektet. Det gør 
det vanskeligere for dem at lytte til (appreciate) og hjælpe de mennesker, som 
de ellers havde mål om at lytte til og hjælpe. For det andet er nogle frivillige så 
opmærksomme på egen udvikling, at de ikke hjælper andre end dem selv. For 
det tredje, finder Eliasoph, kan det være vanskeligt for den frivillige at beher-
ske enten tilstrækkelig faglig ekspertise eller tilstrækkelig lokal viden til at 
handle hensigtsmæssigt over for borgere i udsatte positioner. Det gjaldt fx i et 
tilfælde, hvor nogle frivillige forsøgte at hjælpe børn med følelsesmæssige el-
ler udviklingsmæssige funktionsnedsættelser, uden forståelse (enten fra faglig 
ekspertise eller erfaring) af, hvordan de skulle gribe det an.  

Sagt med andre ord kan det være en barriere for reel og varig inklusion af bor-
gere i udsatte positioner, hvis frivillige, som ønsker at hjælpe dem, ikke er op-
mærksomme på deres egen rolle, og hvad der skal til for at udfylde den i for-
hold til, hvem man bruger tid sammen med, og hvor man har sit fokus. Elias-
oph argumenterer derfor for en tilgang i forståelsen af sådanne indsatser, der 
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fokuserer på de dilemmaer, der uvægerligt knytter sig til sådanne bestræbel-
ser, snarere end på ’løsninger’ (Eliasoph, 2016, p. 4). 

Konflikthåndtering og læring 

Ud over opmærksomhed på dilemmaer synes det, ud fra Eliasophs studie, 
også at være vigtigt at erkende, at der kan opstå situationer, der er frustre-
rende for enten den frivillige eller borgerne i udsatte positioner eller begge 
parter. Temaet konflikthåndtering fremhæves da også i et nyere dansk studie.  

Forskerne observerer her en mere dyster side af fællesskabet, fx når der op-
står klikedannelse eller intriger imellem frivillige (Grubb et al., 2022, s. 105). 
Det giver et behov for konflikthåndtering, så de frivillige ikke falder fra. Samlet 
fremhæver Grubb et.al. behovet for fokus på løbende læring, fx i form af su-
pervision af den frivillige, i den forstand, at den frivillige kan få sparring fra en 
professionel på det sociale arbejde, der udføres (Grubb et al., 2022, s. 94). 

3.4 Opsamling 

Dette kapitel har fokuseret på  

◼ Viden om muligheder bredt set i civilsamfundet for at bidrage til, at unge i 
udsatte positioner kommer tættere på uddannelse eller job. 

◼ Viden om, hvilken form for udbytte mennesker i udsatte positioner, navn-
lig unge i udsatte positioner, kan opleve gennem øget deltagelse i civil-
samfundsorganisationer. 

◼ Viden om forudsætninger, hæmmere og fremmere for, at unge i udsatte 
positioner kan inkluderes i aktiviteter civilsamfundet. 

Muligheder i civilsamfundet for at bidrage til, at unge i udsatte positioner 
kommer tættere på uddannelse eller job 

Der er en større diskussion i forskningen om arten og omfanget af deltagelsen 
af frivillige, samt hvordan frivilliges engagement er fordelt på forskellige typer 
af foreninger i den frivillige sektor. I forhold til arten af deltagelse er det væ-
sentligt at sondre mellem at være frivillig og medansvarlig for aktiviteter og at 
være deltager i aktiviteter.  

I forhold til omfanget af engagement, det vil sige, hvor mange som i en eller 
anden grad er frivillige, så tyder undersøgelser gennemført før covid-19 på, at 
der var en vækst i deltagelse på social- og sundhedsområderne. I forhold til 



 

60 

engagementsart, så er der i forskningen en diskussion om, hvorvidt der gene-
relt er kommet større andele af de frivillige, som har et perifert, kortvarigt eller 
timemæssigt beskedent engagement. Et korterevarende engagement kan på 
den ene side betyde, at de frivillige høster erfaringer fra flere kontekster. På 
den anden side kan et skiftende engagement også betyde, at det er vanskeli-
gere at skabe kontinuitet i deltagelsen i aktiviteter og i arbejdet med koordine-
ring. Forskningen i Danmark er dog ikke helt entydig i forhold til, om der findes 
en sådan tendens.  

Der er begrænset viden om, hvorvidt den frivillige sektor kan løse problemer 
såsom at støtte unge i udsatte positioners vej til beskæftigelse. I kvantitativ 
forskning er der således ikke fundet en generel sammenhæng mellem frivillig-
hed og beskæftigelse i Danmark. De, som bliver mere frivillige, kommer ikke 
lettere i beskæftigelse, når man ser på hele befolkningen. Nyere forskning pe-
ger generelt på en væsentlig strukturel ulighed, sådan at dem, som er mest 
udsatte i forhold til beskæftigelse, også er dem, som deltager mindst i civil-
samfundet. Forskerne bemærker dog, at man ikke kan afvise, at nogle perso-
ner i udsathed kan opleve et udbytte af at deltage i frivilligt arbejde, og for-
skerne finder, at flere personer i udsatte grupper oplever et udbytte af at del-
tage i fællesskaber og aktiviteter i civilsamfundet.  

Den mere kvalitativt orienterede civilsamfundslitteratur har netop fokuseret på 
mere afgrænsede grupper af unge i udsatte positioner og deres erfaringer i 
forskellige former for aktiviteter, fællesskaber og tiltag i civilsamfundsorgani-
sationer.  

Vi har på tværs af studier af forskellige typer af organisationer og aktiviteter 
fundet tre virkningsmekanismer, der gør, at borgere i udsatte positioner ople-
ver udbytte af deltagelse i civilsamfundsaktiviteter, hvad enten det er som fri-
villig, medbestemmende deltager eller som medvirkende i en aktivitet.  

Flere studier peger på væsentligheden af et rolleskift for den unge. Hvor den 
unge kan gå fra en passiv til en deltagende rolle. Det knytter sig nært til te-
maet om den unges følelse af at høre til og bidrage i ligeværdige relationer. 
Men i litteraturen er der flere studier – både med unge i udsatte positioner og 
voksne omkring dem som kilder – der peger på den selvstændige betydning, 
som det kan have, at de unge oplever et skift i, hvilken rolle de får i et fælles-
skab, hvilket blik de mødes med i fællesskabet, og at de mødes i ligeværdige 
ikke-betalte relationer. Nogle aktiviteter kan give de unge en ny og mere posi-
tiv forståelse af sig selv og nye måder at udtrykke selv, håb og drømme.  

I primært den kvalitativt orienterede litteratur har vi også fundet forskellige 
fremmere og hæmmere for, at unge i udsatte positioner oplever at få udbytte 
af at deltage i civilsamfundsaktiviteter. Vi har samlet disse forhold under tre 
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overskrifter, der virker som fremmere, når de er til stede, og hæmmende, når 
de ikke er til stede. 

Invitationer og vedholdenhed 

Invitationer ind i civilsamfundet handler om, at organisationer aktivt må vise en 
åbenhed både gennem personlige kontakter og gennem den stedlige placering 
af aktiviteter. I forhold til fastholdelse er det væsentligt, at man skaber et trygt 
miljø. Hertil peger nogle erfaringer på, at det hjælper at begrænse aktiviteters 
fokus på konkurrence og præstation. Det er væsentligt, at der skabes rum for 
medindflydelse i forhold til forskellige deltagere og frivillige i aktiviteter.  

Brobygning, overgange og samarbejder 

I forhold til brobygning og overgange er det vigtigt at være klar over, hvornår 
fx en aktivitet stopper, og at der sker en aktiv følgen med ved overgang til an-
dre arenaer, fx som en hånd i ryggen ved afslutning af en aktivitet. I litteratu-
ren er der en generel opmærksomhed på, at engagementet kan være spora-
disk, og at ildsjæle kan brænde ud eller blive optaget af noget andet. Dette er 
særligt væsentligt at sammenholde med fundet fra kapitel 2 om de erfaringer, 
som mange unge i udsatte positioner har med flygtige relationer og mang-
lende vedholdenhed. Derfor kan det være væsentligt, at der i forbindelse med 
aktiviteters afslutning er stabile voksenrelationer, eventuelt lønnede, som kan 
fastholde relationen. 

Ressourcer, kompetencer og konfigurationer 

Generelt kan der være behov for særlige ressourcer i aktiviteter eller indsatser 
for og med unge i udsatte positioner i civilsamfundet. Det kan fx være vigtigt 
med forskellige støttefunktioner, hvor enten frivilligt eller lønnet personale fx 
hjælper med at ’matche’ en frivillig og en ung i en udsat position i en mentor-
ordning. Eller det kan være, at en frivillig får en træning eller supervision på 
det arbejde, der ydes.  

Nogle studier peger på, at det, ud over hvad man kan kalde faglig støtte, er en 
fremmer for at fastholde frivillige i indsatser for borgere i udsatte positioner, 
at der er lønnet personale, fx en ledelse, der kan tage sig alt det, som de frivil-
lige ikke har lyst til at beskæftige sig med.  

Særligt for mennesker i udsatte positioner kan der være behov for tæt samar-
bejde med professionelle. Der kan videre være behov for konfliktløsning i for-
hold til konflikter mellem frivillige eller i forhold til frustrationer, der opstår mel-
lem frivillige og deltagere fra udsatte positioner. 
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Endelig findes i civilsamfundslitteraturen et væsentligt fokus på dilemmaer, 
der kan knytte sig til samarbejder mellem civilsamfundsorganisationer, frivil-
lige, kommunale organisationer og unge i udsatte positioner. Et væsentligt di-
lemma, der er fremhævet i den mere kvalitative forskning, er, at professionelle 
på den side kan se et behov for en kontrol med normer for adfærd i frivillige 
sammenhænge (af hensyn til udsatte borgere, som de professionelle ser det), 
men at en sådan kontrol kan medføre en restigmatisering af de unge. Et ud-
bytterigt samarbejde mellem offentlige organisationer og frivillige foreninger 
fordrer da, at velfærdsprofessionelle og frivillige løbende drøfter deres re-
spektive positioner og roller (Nielsen, 2016, s. 83). Det kan blandt andet 
handle om, hvem der har autoritet til at sætte normer for god adfærd, og det 
kan handle om, hvilke informationer forskellige aktører må dele om andre del-
tagere i en aktivitet. For at imødekomme og håndtere dilemmaer og problem-
stillinger som disse, er det væsentligt, at der er løbende og åben dialog imel-
lem de frivillige og andre aktører. 
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Bilag 1 Dokumentation for strategisk og 
systematisk litteratursøgning 

Formålet med undersøgelsen har været at udbygge og supplere eksisterende 
litteraturstudier på området, ved at inddrage den nyeste litteratur om mål-
gruppen i en dansk og nordisk kontekst samt ved at inddrage litteratur om 
målgruppens civilsamfundsdeltagelse.  

I dette bilag redegør vi for, hvordan vi har gennemført undersøgelsen. Bilaget 
er primært stilet til læsere, som har behov for en mere detaljeret dokumenta-
tion og evt. står over for selv at skulle lave en lignende undersøgelse. 

Bilaget er bygget op i to afsnit: 

▪ Strategisk søgning og systematisk søgning 

▪ Anvendte søgeord og databaser 

Strategisk søgning og systematisk søgning 

Videnskortlægningen har bestået i to dele. Dels en strategisk hjemmesidesøg-
ning efter dansk, grå litteratur om målgruppens barrierer i forhold til uddan-
nelse og beskæftigelse og civilsamfundsdeltagelse, dels en systematisk litte-
ratursøgning af nordisk litteratur om målgruppens civilsamfundsdeltagelse, 
herunder fremmere og hæmmere for deltagelse og erfaringer med initiativer, 
der styrker deltagelse i forskellige dele af civilsamfundet. Tabellen nedenfor 
sammenfatter de to deles elementer, formål og fremgangsmåde. 

Opgave-
element 

Formål Fremgangsmåde 

Strategisk søg-
ning efter grå 
litteratur 

At få viden om målgruppens 
barrierer i forhold til beskæf-
tigelse, uddannelse og civil-
samfundsdeltagelse. 

Søgning efter dansk litteratur i danske forsknings-
databaser samt på hjemmesider fra myndigheder, 
videnscentre mv. 
 
Vi har desuden i mindre omfang søgt at inddrage er-
faringer fra øvrige nordiske lande, baseret på VIVEs 
eksisterende kontakter i offentlige instanser og ci-
vilsamfund. 

Systematisk lit-
teratursøgning 
i nordiske da-
tabaser 

At få viden om målgruppens 
civilsamfundsdeltagelse samt 
fremmere og hæmmere her-
for og erfaringer med initiati-
ver til at styrke deltagelse i 
forskellige dele af civilsam-
fundet. 

Systematisk litteratursøgning i nordiske databaser 
ud fra inklusions- og eksklusionskriterier. 
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Anvendte søgeord og databaser 

Søgedokumentation 

I ALT FREMSØGT: 1.655 REFERENCER  

(efter dubletsortering af alle baser og de geografisk irrelevante er sorteret fra) 

DATABASER Adgang Fund Udvalgt Søgedato 

Netpunkt (bibliotek.dk) Internet 393 115 30.11.2022 

Den danske forskningsdata-
base 

Internet 427 284 30.11.2022 

Oria Internet 497 53 02.12.2022 

NORA Internet 166 6 02.12.2022 

Cristin (app.cristin.no) Internet 138 29 02.12.2022 
Libris Internet 142 67 05.12.2022 

SwePub Internet 698 127 05.12.2022 

Academic Search Premier EBSCO 822  07.12.2022 

PsycINFO EBSCO 489  09.12.2022 

SocINDEX EBSCO 173  07.12.2022 

ERIC EBSCO 245  13.12.2022 
Sociological Abstract/Social 
Services Abstr./IBSS 

ProQuest 455 
 

 13.12.2022 

Social Care Online Internet 73 8 13.12.2022 

IDEAS (RePEc) Internet 242 4 14.12.2022 

 
SØGEKRITERIER  

Sprog: Engelsk, dansk, svensk, norsk 

Periode: 2012-2022 

Geografisk område: Danmark, Norge, Sverige, Finland, Island, Grøn-
land, Færøerne, Storbritannien, Tyskland, Holland, 
Belgien, Østrig, Schweiz 

Publikationstyper: Reviews, metastudier, originalstudier (peer-re-
viewed), rapporter, større evalueringer, ph.d.-af-
handlinger, myndighedsudgivelser, artikler fra 
fagblade og større aviser 

*På grund af manglende eksportmulighed af referencer fra databasen til RefWorks er de klart irrelevante refe-

rencer frasorteret af søgespecialisten. De resterende er derefter indført manuelt. 
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Beskrivelse af databaserne 

▪ Netpunkt indeholder litteratur i alle danske folke- og forskningsbiblioteker, 
inkl. danske artikler. 

▪ Den Danske Forskningsdatabase (database over forskning fra de danske uni-
versiteter og forskningsinstitutioner. Den dækker publiceret litteratur: viden-
skabelige artikler, ph.d.-afhandlinger, præsentationer fra konferencer samt 
undervisningsnoter). 

▪ ORIA (database over norske bibliotekers bøger og tidsskriftartikler).  
▪ (NORA – det norske forskningsarkiv – indgår i begrænset omfang pga. mang-

lende tilgængelighed) 
▪ NORA indeholder Norwegian Open Research Archives – åbne institutio-

nelle arkiver i Norge. 
▪ Cristin.no (norsk forskningslitteratur fra Pure). 
▪ Libris – national biblioteksbase, Sverige, svarende til DanBib. 
▪ SwePub (database over forskning fra de svenske universiteter og forsknings-

institutioner). 
▪ Academic Search Premier (multidisciplinær database med emnerne: 

computer sciences, engineering, physics, chemistry, language and lin-
guistics, arts & literature, medical sciences, ethnic studies og andre). 

▪ PsycINFO (EBSCO) dækker alle discipliner inden for psykologi og beslæg-
tede områder. 2.500 tidsskrifter, bøger og afhandlinger. 

▪ SocINDEX with Full Text – Bibliografisk database tilgængelig via EBSCO 
med fuldtekst til op imod 500 sociologiske tidsskrifter. Også fuldtekst til mere 
end 700 bøger og 6.800 konferencebidrag. 

▪ ERIC indeholder mere end 1.400.000 referencer og links – nogle med fuldtekst 
– vedr. uddannelse fra 1966 og frem 

▪ Sociological Abstracts (ProQuest) – Referencer fra 1952-. Indeholder 
især artikler (fra 1.800 tidsskrifter), men også bøger, kapitler i bøger, afhand-
linger mv. inden for sociologi og tilgrænsende fagområder. Medtager materi-
ale fra alle lande og på alle sprog, men indeholder især materiale fra den en-
gelsktalende del af verden.  

▪ Social Services Abstracts (ProQuest) – Referencer fra 1979-. Er samsøgt 
med Sociological Abstracts. Social Services Abstracts indekserer tidsskrifter, 
dissertationer og boganmeldelser inden for forskningsfeltet socialt arbejde, 
herunder også socialpolitik og kommunal udvikling. 

▪ International Bibliography of the Social Sciences – IBSS (ProQuest) –hen-
viser til samfundsvidenskabelige artikler, bøger, bogkapitler og reviews med 
fokus på antropologi, sociologi, økonomi og politik/policy inkl. tværvidenska-
belige emner.  

IDEAS – Den fulde database fra RePEc-sammenslutningen (Research Papers 
in Economics). Indeholder henvisninger og meget fuldtekst til working pa-
pers, tidsskriftartikler, bøger, bogkapitler og software-komponenter in-
den for det økonomiske emneområde. 

 

http://libris.kb.se/
http://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=ip,uid&custid=ns269681&profile=ehost&defaultdb=psyh&groupid=main
http://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=ip,uid&custid=ns269681&profile=ehost&defaultdb=sih&groupid=main
http://search.proquest.com/socabs/?accountid=27042
http://search.proquest.com/socialservices?accountid=27042
https://search.proquest.com/ibss/?_ga=2.216906262.1472163663.1578583466-870249239.1551956635
http://www.repec.org/
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Søgning: 
 
Neden for er anført de forskellige søgeord og kombinationer som er an-
vendt i de forskellige databaser. 
 
lem=ung* OR NEET 
 
AND 
 
("Social deltagelse" OR Fritidstilbud* OR Fritidsordning* OR Fritidssamfund* 
OR Fritidsjob* OR fritidsaktivitet* OR kulturtilbud* OR Civilsamfund* OR "Civil 
deltagelse" OR Medborgerskab* OR "Social inklusion" OR "Social kapital" OR 
fællesskab* OR ungefællesskab* OR ungdomsfællesskab* OR ungenetværk* 
OR ungeråd* OR ungdomsråd* OR ungdomsklub* OR ungdomskultur* OR ung-
domsorganisation* OR partnerskab* OR Samfundsdeltagelse OR frivillig* OR 
samskabe* OR "socialt engagement" OR "socialt engageret" OR "socialt enga-
gerede" OR "social involvering" OR "socialt involveret" OR "socialt involverede" 
OR "socialt netværk" OR "social aktivitet" OR "sociale aktiviteter" OR "socialt 
aktiv" OR "socialt aktive" OR holdånd OR aktivist* OR mentor* OR coaching OR 
fællesaktivitet* OR "fælles aktiviteter" OR "team work" OR "teamwork" OR "ak-
tiv deltagelse" OR "aktive deltagere" OR "aktivt deltagende" OR "unges delta-
gelse" OR "hæmmer deltagelse" OR "fremmer deltagelse" OR "hæmmet delta-
gelse" OR "fremmet deltagelse" OR nextwork OR aktivitetsparat*)  

OR 
 
(Deltage* OR aktiv* OR engage* OR inddrage* OR involver* OR bidrag*) AND 
(samfund* OR civilsamfund* OR klub* OR forening* OR organisation* OR be-
vægelse* OR NGO* OR lokalsamfund* OR lokalmiljø* OR lokalnetværk* OR 
idræt* OR sport* OR "fysisk aktivitet" OR holdsport OR holdspil* OR fodbold* 
OR håndbold* OR værested* OR cafe OR cafeer OR varmestue* OR aktivitets-
hus* OR aktivitetscenter OR aktivitetscentre OR forsamlingshus* OR fremtids-
værksted* OR værksted* OR kultur* OR kunst* OR musik* OR dans OR dance 
OR streetdance OR hip-hop OR politik OR politisk* OR ungdomspolitisk* OR 
ungdomspolitik* OR socialpolitik OR socialpolitisk* OR bevægelse* OR "be-
kæmpelse af" OR madlavning* OR madordning OR "praktisk arbejde") 

AND 
 
(udsat* OR udsathed OR sårbar* OR marginaliser* OR stigma* OR forarme* OR 
kontanthjælpsmodtag* OR ledige OR "på kanten" OR hjemløs* OR alkoholiser* 
OR alkoholafhængig* OR alkoholmisbrug* OR stofmisbrug* OR narkoman* OR 
stofmisbrug* OR stofafhængig* OR "i risiko" OR risikogruppe* OR "udfordrede 
unge" OR "unge med udfordringer" OR "unge med særlige udfordringer" OR 
"belastede unge" OR "sociale problemer" OR "sociale udfordringer" OR "psyki-
ske udfordringer" OR "psykiske problemer" OR "psykiske problemstillinger" OR 
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"psykiske vanskeligheder" OR psykosocial* OR "vanskelig livssituation" OR 
"vanskelige sociale vilkår" OR "vanskelige sociale kår" OR "vanskeligt stillet" 
OR "vanskeligstillet" OR "vanskeligt stillede" OR "vanskeligstillede" OR afsavn 
OR mistrivsel OR outsider* OR nederlag* OR "psykiske problemstillinger" OR 
psykosocial* OR "manglende socialt netværk" OR "svagt socialt netværk" OR 
"svagt netværk" OR "manglende selvværd" OR arbejdsløs* OR NEET* OR 
"udenfor beskæftigelse" OR "uden for beskæftigelse" OR "udenfor uddan-
nelse" OR "uden for uddannelse" OR "udenfor beskæftigelse og uddannelse" 
OR "uden for beskæftigelse og uddannelse" OR "uden job" OR "uden uddan-
nelse" OR "uden beskæftigelse" OR ekskluderede OR "social eksklusion" OR 
"socialt isoleret" OR "socialt isolerede" OR "social isolation" OR "social isole-
ring" OR "social ulighed" OR underpriviligere* OR udenforskab* OR "boligsoci-
alt arbejde" OR "boligsocial indsats" OR "boligsociale indsatser" OR "udsatte 
boligområde" OR "udsatte boligområder" OR "almene boligområder" OR risiko-
adfærd* OR "risikabel livsstil" OR kriminel* OR kriminalitet* OR recidiv* OR 
prøveløsladelse* OR udslusning* OR ghetto* OR ensom* OR "bundet til hjem-
met" OR hjemmebund*)) AND (facet.type="bog" OR facet.type="tids-
skriftsartikel" OR facet.type="ebog") AND (facet.language="dansk" OR 
facet.language="engelsk" OR facet.language="norsk" OR facet.langu-
age="svensk" OR facet.language="norsk bokmål") AND (fa-
cet.date="2012" OR facet.date="2020" OR facet.date="2021" OR fa-
cet.date="2018" OR facet.date="2015" OR facet.date="2016" OR fa-
cet.date="2019" OR facet.date="2013" OR facet.date="2014" OR fa-
cet.date="2022" OR facet.date="2017") 
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